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CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede adjudicarse cada lote. Este precio 
actua como reserva y no se puede adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en concepto de derechos de subasta 
(18,18%) e IVA (21%) más los gastos de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan pronto como sea posible. 
Los lotes son vendidos al precio más barato posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 
1.000 € que Vd. puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le adjudicará a 
Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de pujas, gana la recibida con anterioridad 
y la recibida a través de nuestra web oficial o cualquier otra de nuestras plataformas. Algunos lotes 
pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra moneda, será convertida en 
EUROS. Los pagos deben realizarse en Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al 
cambio del día de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la factura. A la recepción del pago, 
los lotes serán enviados por correo siempre que el comprador no nos haya dado instrucciones 
distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más lotes de la 
presente Subasta así como de retirar cualquier lote 

7º SOLERY LLACH S.L. se reserva el derecho de admitir o rehusar la entrada de un cliente a la sala de 
subastas así como de rehusar una oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y en el 
caso de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y LLACH AUCTIONS tienen 
garantizada su autenticidad. Cualquier reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El comprador pierde 
todos los derechos de reclamación después de este período. Cuando se solicite una extensión, 
se debe informar a SOLER Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de la 
Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER Y LLACH AUCTIONS dentro 
de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán reclamaciones por 
restauraciones o daños. Aunque las descripciones se realizan de manera exhaustiva, los 
compradores tendrán que comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden a su 
opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán reclamaciones transcurridos 30 días 
de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se recomienda un detenido 
examen para tener un completo conocimiento del contenido del lote.

11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y aduaneras vigentes en 
España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El comprador puede escoger pagar 
a la recepción de la factura el 30% de su importe, y el resto en un período máximo de seis meses 
en cuotas mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará en la cuenta 
del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo deudor. Los lotes quedarán en poder de SOLER 
Y LLACH AUCTIONS hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el comprador pierde 
todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, pudiendo en este lapso de tiempo 
examinar los lotes en SOLER Y LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su totalidad no ha sido satisfecho 
por el comprador en un plazo de 30 días después de celebrada la Subasta, SOLER Y LLACH 
AUCTIONS se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o reclamar judicialmente 
la suma debida, así como los daños y perjuicios ocasionados. SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará 
en la cuenta del comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el saldo deudor, más 
cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que incumpla estas condiciones, no tendrá 
derecho a reclamación alguna en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas en Beethoven 13 - 08021 
Barcelona, a partir del día indicado en cada catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor hasta que el pago se haya 
realizado totalmente, lo que incluye el abono de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni Cultural Català (DOGC núm. 
1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio Histórico 
Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir cualquier lote al 
precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la interrupción en la modalidad on-line 
por causas mayores o deficiencias imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el publicado en castellano, quedando 
otras versiones sometidas a las originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con certificados Comex, Graus o 
CEM. No se facilitarán imágenes de los lotes no reproducidos en el catálogo o web.

1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at which a lot can be awarded. 
This price must be considered a reserve price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s premium, for auction rights 
(18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send us your commission bids as 
soon as possible. Lots are not necessarily sold for the amount of your bid, but at the lowest available 
price. For instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and the highest bid 
below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you for € 1.600. If there are two identical bids, the 
one received first and the bids received through our website and other platforms are given priority. 
Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will be converted to EUROS. 
Payments have to be made in EUROS. The amount received in another currency, will be subject to 
the daily Bank exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon receipt of payment, we will 
despatch the material by mail unless otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together two or more lots in this 
Auction and to withdraw a lot or lots from this Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse a customer entrance to the 
auction room as well as the right to refuse a written bid. The Auctioneer will regulate the bidding. In 
the event of any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS are guaranteed to be 
genuine. Any claim in this respect must be brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS 
within 30 days of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this period. If an 
extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be informed within 20 days of the auction 
date. The result of the expertise must be brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS 
within 3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no claims will be accepted for 
restorations or damages. Even though the descriptions have been done very thoroughly, the buyers 
will have to make sure before the Auction that these descriptions correspond to their personal 
opinion about the lot. In any case, no claims will be accepted after 30 days of the Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend a thorough examinatio
to have a complete knowledge of its contents.
.
11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal and/or customs regulations 
currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may choose to pay 30% of the total 
value upon receipt of the invoice and to pay the remaining balance in six equal instalments over the 
following 6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on the outstanding 
balance at the end of each month. The lots will remain in the possession of SOLER Y LLACH 
AUCTIONS until full settlement of the account. The lots may be examined by the buyer in our 
offices within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to any claims according 
to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days after the Auction date, 
SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to cancel the sale and award the lot(s) to another 
and/or initiate legal proceedings in order to collect the amount due in addition to damages and 
loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged each month on overdue payments. 
The buyer in default shall have no right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 13 - 08021 Barcelona from the 
date shown in each catalogue until 15 days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full payment has been received, 
including clearance of checks and bills of exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed by the exclusive jurisdiction 
of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any awarded 
lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the interruption of participation in on-
line mode for reasons beyond our control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is the one published in Spanish; all 
other versions are subjected to the originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, Graus or CEM. We will not be 
able to provide additional pictures from lots which do not appear in the catalogue or web.  

Hasta 50 €

De 50 a 100 €

De 100 a 200 €

De 200 a 500 €

De 500 a 1.000 €

De 1.000 a 3.000 €

De 3.000 a 5.000 €

De 5.000 € en adelante

Puja mínima 2 €

Puja mínima 5 €

Puja mínima 10 €

Puja mínima 20 €

Puja mínima 50 €

Puja mínima 100 €

Puja mínima 200 €

A criterio del Subastador

Up to 50 €

From 50 to 100 €

From 100 to 200 €

From 200 to 500 €

From 500 to 1.000 €

From 1.000 to 3.000 €

From 3.000 to 5.000 €

From 5.000 €

Minimum bid 2 €

Minimum bid 5 €

Minimum bid 10 €

Minimum bid 20 €

Minimum bid 50 €

Minimum bid 100 €

Minimum bid 200 €

At the Auctioneer’s discretion



ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 

+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada la 
subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day 
or night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your 
bids by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
xx  Nuevo, con goma y sin fijasellos
(xx) Reengomado
x Nuevo, con goma y
 resto de fijasellos
(x) Nuevo sin goma
º Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV Aviación
FP Fiscales Postales
HB Hojitas Bloque
IM Impresos periódicos
MI Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e 
Yvert et Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere 
a Michel, Sa. a Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley 
Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF Correo Oficial
PE Periódicos
PP Paquetes Postales
TA Tasas
TE Telégrafos
UR Urgentes
F Firmado
Mat.  Matasello
∆ Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
xx  Mint unmounted, never hinged
(xx) Regummed
x Mint with original gum
(x) Mint without gum
º Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV Air mail
FP Revenue stamps
HB Souvenir sheet
IM Newspaper stamps
MI War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and 
Yvert et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. 
Vlastos, SG Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF Official
PE Newspaper
PP Parcel post
TA Postage due
TE Telegraph
UR Special delivery
F Signed
Mat.    Cancellation
∆ On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

CHARLES E. CWIAKALA
1527 South Fairview Av.

PARK RIDGE ILL 60068-5211 (U.S.A.)
Tel. +1 847 8238747
Fax +1 847 8238747

e-mail: CECwiakala@aol.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 





PRIVATE TREATY SALE

THE FIRST U.S. STAMP USED IN EUROPE

3 cents dull red stamp used in Roma

UNIQUE KNOWN

 2668  1856. ROMA to WISCONSIN (U.S.A.). COVER FRONT ONLY. Franked by Roman States 6 baj. grey and 8 baj. vertical strip of 
four in combination with 1856 3 cents. dull red US stamp applied by sender to cover the US domestic inland postage, all stamps 
tied by ROMA cds, Marseille transit and red Boston exchange mark. Extraordinary cover UNIQUE MIXED FRANKING KNOWN 
U.S. + ROMAN STATES. Ex. col. IMPERATO. Cert. E. DIENA y PHILATELIC FOUNDATION’ 2022.   P.O.R.



Lote | Lot 2096

Lote | Lot 2411



ALBANIA                     2001

ANDORRA                       2002

ARGENTINA           2003 - 2010

AUSTRIA             2011 - 2015

AUSTRIAN LEVANT      2015A - 2015A

BELGIUM            2016 - 2018

BOLIVIA            2019 - 2022

BRAZIL            2023 - 2025

CHILE            2026 - 2032

CHINA            2033 - 2040

COLOMBIA           2041 - 2049

COSTA RICA           2050 - 2051

CUBA . Paige Butlet Collection         2052 - 2188

AMERICAN OCCUPATION          2189 - 2213

DENMARK                        2214

D. W. I. & GREENLAND           2215 - 2222

DOMINICAN REPUBLIC           2223 - 2242

FRANCE            2243 - 2279

FRENCH COLONIES           2280 - 2287

GERMANY            2288 - 2293

GREAT BRITAIN            2294 - 2298

GREAT BRITAIN COLONIES          2299 - 2321

FINLAND            2322 - 2325

GREECE            2326 - 2328

GUATEMALA          2329

HAITI           2330

HONDURAS          2331

HUNGARY          2332   

ITALIAN STATES            2333 - 2422

ITALY             2423 - 2479

IRAN                                       2480

JAPAN             2481 - 2482

LUXEMBOURG           2483 - 2484

MEXICO           2485 - 2492

MOROCCO (SPANISH)                      2493

NETHERLANDS           2494 - 2497

NORWAY           2498 - 2500

PALESTINE            2501 - 2502

PARAGUAY         2503

PERU             2504 - 2515

PHILIPPINES            2516 - 2576

PORTUGAL            2577 - 2602

PUERTO RICO            2603 - 2605

RUSSIA             2606 - 2609

SALVADOR           2610

SWEDEN             2611 - 2614

SWITZERLAND             2615 - 2636

TURKEY             2637 - 2639

URUGUAY             2640 - 2641

UNITED STATES OF AMERICA           2642 - 2665

VENEZUELA             2666 - 2667

15.00 horas | 3 pm
21 diciembre 2022 | December 21st 2022

STAMPS AND COVERS OF THE WORLD



10 FILATELIA

2115    300 €

2114    75 €2098    150 €2091    150 €

2077    150 €2064    200 €2063    500 €

2062    300 €
2060    200 €

2059    350 €

2030    75 €2029    100 €

2024    125 €2023    200 €2018    300 €

2017    475 €2016    375 €
2012    75 €

2005    1.000 €
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2187    500 €

2186    150 €

2182    250 €

2162    150 €

2155    650 €2148    70 €2146    75 €

2135    300 €

2132    300 €

2122    150 €

2116    500 €



12 FILATELIA

2269    90 €2268    125 €2267    140 €2266    140 €2265    175 €

2264    200 €2263    350 €2262    325 €2261    75 €2259    50 €

2257    60 €2256    900 €2255    75 €

2254    100 €

2232    120 €

2231    100 €2230    400 €2229    125 €2227    100 €

2226    100 €2225    150 €
2224    400 €2223    500 €

2188    100 €
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2282    400 €

2309    150 €2308    100 €2307    75 €

2306    100 €2305    125 €2304    75 €

2300    150 €

2298    250 €2297    150 €
2293    200 €

2277    175 €2276    450 €2275    90 €2274    125 €2273    110 €



14 FILATELIA

2455    300 €2452    75 €2451    75 €2450    75 €

2447    400 €2355    850 €

2353    450 €

2356    600 €

2354    200 €

2352    1.500 €

2328    200 €
2325    200 €

2324    125 €
2322    800 €

2312    100 €
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2657    100 €

2636    175 €

2631    100 €2630    50 €2626    150 €2625    150 €

2613    75 €2612    100 €

2611    150 €
2588    150 €

2583    400 €

2582    50 €

2580    200 €

2578    100 €

2577    200 €

2536    150 €

2535    150 €

2492    150 €

2658    75 €



16 FILATELIA

2031    500 €

2013    500 €

2007    600 €

2002    300 €

2035    500 €

2009    700 €

2008    600 €

2003    250 €
1810. SEO DE URGEL a ANDORRA

VAPOR “PAMPA”

VAPOR ITALO PLATENSE

1898. SHANGHAI
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2056    200 €

2055    250 €

2051    250 €

2039    700 €

2058    250 €

2054    300 €

2050    800 €

2038    300 €

1906. LIN HOANTSI

1849. PUNTA ARENAS (Costa Rica)

1857. SAN JOSÉ (Costa Rica)



18 FILATELIA

2075    400 €

2073    500 €
2071    250 €

2070    250 €2067    300 €

2065    500 €
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Ex - 2094    1.500 € 2087    300 €

2085    300 €

2084    750 €

2081    300 €

2076    300 €



20 FILATELIA

2113    250 €2111    300 €

2109    400 €2106    500 €

2105    250 €
2104    1.000 €

2099    500 €
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2143    250 €2141    150 €

2136    600 €

2131    350 €

2129    300 €
2128    300 €

2127    400 €2123    350 €
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2171    250 € 2169    1.500 €

2167    500 €

2164    300 €
2163    500 €

2159    500 €

2153    750 €
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2233    250 €

2218    550 €

2213    700 €

2183    300 €

2219    600 €

2217    450 €

2185    250 €

2177    250 €

1860. SANTIAGO DE CUBA
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2252    500 €

2250    300 €

2244    750 €

2251    600 €

2249    600 €

2242    400 €

2239    250 €

1761. MAHÓN (Menorca)
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2331    500 €2310    600 €

2289    450 €2288    250 €

2287    725 €

2285    400 €

2284    400 €
2283    475 €

1748. MARTINIQUE

1760. ST. PIERRE. MARTINIQUE

1795. MANHEIN
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2361    400 €2359    500 €

2358    250 €2346    400 €

2343    700 €

2340    400 €

2337    500 €

2334    500 €
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2374    400 €2373    500 €

2372    400 €

2370    250 €

2367    500 €
2366    500 €

2364    700 €

2362    250 €
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2390    700 €2387    300 €

2386    600 €

2384    300 €

2381    650 €

2377    300 €

2376    250 €2375    300 €

1729. GENOVA
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2412    700 €2410    500 €

2409    250 €
2407    400 €

2404    700 €2399    250 €

2398    750 €2392    750 €
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2426    500 €2425    400 €

2424    700 €

2418    850 €

2417    700 €

2416    250 €

2415    400 €
2414    500 €
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2439    250 €2438    700 €

2437    300 €2435    300 €

2434    700 €

2431    500 €

2429    350 €

2427    1.000 €
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2490    700 €2488    450 €

2486    500 €

2482    650 €

2481    500 €

2453    300 €
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2493    500 €

2528    450 €2513    500 €

2509    600 €
2505    275 €

2504    300 €2501    500 €

2494    800 €1860. TETUAN
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2540    500 €2539    250 €

2537    300 €
2534    400 €

2533    300 €2529    300 €

2541    375 €
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2547    300 €

2544    750 €

2543    350 €

2554    250 €

2549    1.000 €

2556    250 €
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2606    600 €2603    350 €

2600    250 €

2599    300 €

2598    400 €

2566    500 €

2563    300 €
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2610    300 €

2608    600 €

2607    500 €
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2643    250 €

2641    400 €

2635    300 €

2615    300 €

2667    500 €2666    500 €

2646    300 €

(1857 Ca.) BAYOU SARA PACKET 
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2068    200 €2053    125 €
2049    100 €

2066    150 €
2048    75 €

2045    175 €

2041    150 €

2034    200 €

2037    200 €

2027    200 €

2026    250 €

2022    100 €2020    100 €2014    100 €

1851. COCHABAMBA

1863. MACUTA

POSTAL FORGERIES

1863. CAUTO
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2166    150 €2165    200 €2158    200 €

2156    150 €2152    200 €
2145    150 €

2144    100 €2120    200 €2112    150 €

2110    200 €2108    150 €

2107    150 €2080    150 €

2079    150 €

2078    100 €

2072    200 €
2069    150 €

1874. FISCAL STAMP
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2168    150 €

2170    150 €

2235    150 €2234    120 €2184    150 €

2181    75 €
2180    200 €2179    200 €

2178    200 €

2176    150 €

2175    75 €

2174    150 €

2173    200 €2172    150 €
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2243    100 €2238    200 €

2240    85 €
2237    120 €

2236    150 €

2348    150 €
2339    200 €2336    100 €

2335    100 €

2327    150 €
2321    180 €

2320    180 €2314    200 €2290    200 €

1825. Di R.1 SERVIZIO
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2363    150 €
2351    150 €

2350    75 €

2422    150 €2421    150 €2413    150 €

2408    200 €

2403    100 €

2382    200 €

2371    200 €
2369    150 €

2368    200 €

2400    125 €2383    225 €

2406    200 €
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2531    125 €2530    200 €2526    150 €

2522    150 €
2520    150 €2519    125 €

2515    200 €2506    75 €2445    200 €

2444    100 €2443    150 €2442    100 €

2440    100 €2436    200 €2433    200 €
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2562    150 €2561    200 €2560    200 €

2559    150 €

2558    100 €
2557    150 €

2555    100 €

2553    200 €2552    150 €

2551    150 €2550    200 €2546    300 €

2545    100 €

2542    200 €2532    150 €
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2644    100 €2642    100 €2597    100 €

2596    100 €2594    150 €
2592    200 €

2574    150 €2573    125 €2572    150 €

2571    100 €2570    150 €2569    100 €

2568    100 €2567    100 €
2564    200 €
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2656    75 €

2655    75 €

2654    100 €2653    75 €

2652    150 €2651    100 €2650    75 €

2649    150 €2648    75 €
2647    100 €

2640    200 €
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 2001  ALBANIA. 1870 (Nov. 30). SCUTARI to VENEZIA sent via Antivari, bearing Turkey Duloy 20pa. green pair, cancelled by SCUTARI 
handstamp (Coles nº3) in black. In Antivari franked with four Austrian 5 soldi red stamps tied bu ANTIVARI cds. in red. Triest 
transit and arrival on reverse. A VERY RARE and attractive mixed franking illustrated in ´Die Osterreichische Post in der Levante´ 
page 301. Cert. FERCHENBAUER.   3.000,-

16 2002  ANDORRA. 1810 (6 Abril). SEU DE URGELL a ANDORRA. Dirigida ´A tots y qualsevols Notaris Publichs y Ordinaris de les Valls 
de Andorra´. Carta del escribano de la Curia del Tribunal Supremo, tranportada por los ´traginers´ privados. MUY RARA.   300,-

16 2003  ARGENTINA. 11815. TUCUMÁN a BUENOS AYRES. Marca TUCUMAN y FRANCA. Carta completa con texto, RARA usada 
durante el Período Colonial.   250,-

 2004  1857. BUENOS AIRES to GENOA. Entire letter with BUENOS AIRES datestamp in blue from the Sardinian Office in Buenos 
Aires and P.P. (postage paid) also struck in Buenos Aires. On arrival to Genoa VAPORI TRANSATL. mark in black. OUTSTANDING 
example, only two known covers with the postage paid mark. Cert. S. SORANI.   1.600,-

10 2005 (*) 1867. 15 ctvos. azul sin filigrana. Color y márgenes excepcionales. Impresión fina, leves puntos claros, normales en estos sellos. 
MAGNÍFICO. Firma Kneitchel. Sc.16. Scott.3.000$.   1.000,-

50 2006  1863 (April 27). 1862 4 d. red in a horizontal pair used with 1862 1 s. green, on 1863 single rate cover from Buenos Aires to París 
endorsed ´Packet Anglais´ tied by  three fine strikes of the B32 obliterator and by EUGENIO GUION oval sender´s cachet in 
black. Oval PD and LONDON/PAID cds (June 1) on obverse in red. Reverse with double arc BUENOS AYRES cds (April 27) and 
PARIS arrival cds (June 2). Very attractive and scarce cover. Ex col. J. Jefferson, A. Bollen and H. Wood.   1.400,-
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2006    1.400 €

2015A   1.000 €

2032    800 €
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16 2007  1870 (17-2). BUENOS AIRES a GÉNOVA. Carta circulada por la Compañía ITALO-PLATENSE en el vapor ´Pampa´. Marca lineal 
PAMPA en rojo, tasada a la llegada con 40 cts. y marca de entrada en Génova VIA/DI MARE/(E). EXTRORDINARIAMENTE RARA, 
muy pocas cartas circuladas por la Compañía Italo-Platense y esta es la única con la marca PAMPA. Ex. MAGNANI.   600,-

16 2008  1871 (9-1). BUENOS AIRES a GÉNOVA. Carta circulada por la Compañía ITALO-PLATENSE en el vapor ´Italo-Platense´. 
Marca lineal ITALO-PLATENSE en rojo, tasada a la llegada con 1 Lira, fechador en entrada en PLATA/MARSEILLE. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, muy pocas cartas conocidas circuladas por la Compañía Italo-Platense y solo dos conocidas  
con la marca ITALO-PLATENSE. Ex. MAGNANI. Cert. SORANI.   600,-

16 2009  1872. BUENOS AIRES a ROMA. Circulada con sellos británicos de 4 d. naranja (pl. 12) y 1 sh. verde (pl. 5) mat. B-32 de la B.P.O. 
Circulada en el vapor ´Neva´ de la Royal Mail Steam Packet. Muy bonita.   700,-

 2010  1874. Cover from BUENOS AIRES franked by Italy ´Estero´ 60 c. lilac in a horizontal pair tied by small cartridge PIROSCAFI / 
POSTALI / ITALIANI in black with italic ´Da Buenos Aires / coi Postali Italiani´ in black. Underpaid for a double letter, struck with 
´9´ handstamp and 1870 Italy Postage Due 40 c. and 50 c. applied and tied in Genoa (Nov 18) - the 50 c. meticulously restored 
by the Postal clerk to form a single stamp in order to defraud the Post Office. The cover with two chisel slits for disinfection 
against yellow fever. An exceptionally interesting cover and a most appealing item of Postal History in many different facets. Ex 
collection Magnani. Cert. E. DIENA.   3.500,-

web 2011 ° AUSTRIA. 11850-83. CONJUNTO de sellos en usado.   150,-

10 2012 ° 1850. 2 kr. gris. Mat. mudo de círculos concéntricos. Magnífico y RARO. Mi.2.   75,-

16 2013  1858. FRANZENSBAD a ALEMANIA. 6 k. castaño y 9 kr. azul carta certificada. Preciosa.   500,-

39 2014  1859. TRIESTE a FERRARA. 3 kr. negro y 10 kr. castaño (márgenes cortados a tijera) manuscrito ´Campione caffe senza valore´, 
tasas manuscritas de ´7/10´ y ´8´. Pese a defectos, raro franqueo. Ex. col. IMPERATO.   100,-

web 2015  1865. TRIESTE a ROMA. 3 kr. verde, 5 kr. azul y 15 kr. bistre (defecto en la parte superior), mat. TRIESTE y dos cartas de 
desinfección.   75,-

50 2015A  AUSTRIAN LEVANT. 11864. CONSTANTINOPLA a PARÍS. 10 soldi (2) y 15 soldi (4). Preciosa.   1.000,-

10 2016 ** BELGIUM. 11915. SERIE completa. LUJO. Valores altos. Cert. RAYBAUDI. Yv.135/49. Yvert.2.541€.   375,-

10 2017 ** 1918. SERIE completa. LUJO. Valores altos. Cert. RAYBAUDI. Yv.150/63. Yvert.3.297€.   475,-

10 2018 ** 1919-20. SERIE completa. LUJO. Cert. RAYBAUDI. Yv.165/78. Yvert.1.930€.   300,-

web 2019  BOLIVIA. 11828-34. DOS cartas con marcas ORURO y PAZ / FRANCA ambas en rojo. Además carta de Tacna a Arequipa con la 
marca TACNA.   100,-

39 2020  1851. COCHABAMBA a COBIJA. Marcas FRANCA / TACNA y VAPOR ambas en azul. RARA circulada por correo marítimo vía 
Tacna (Perú).   100,-

web 2021  1854. COCHABAMBA a COBIJA. Marca COCHABAMBA / FRANCA.   50,-

39 2022  1874. SUCRE a COBIJA. Marca FRANCA / SUCRE en negro usada para indicar el pago en efectivo en origen por falta de sellos. 
Triple estampación indicando porte triple.   100,-

10 2023 ° BRAZIL. 11843. 30 reis black, intermediate impresion. Very fine. Sc.1a.   200,-

10 2024 ° 1843. 30 reis negro, impresión gastada. BONITO EJEMPLAR. Firma Raybaudi. Sc.1b.   125,-

web 2025 ° 1861. 280 reis rojo, pareja vertical y 430 reis amarillo. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Sc.39, 40.   100,-
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39 2026  CHILE. 1(1800 CA.). FRONTAL dirigido a SANTIAGO DE CHILE. Indicación manuscrita ´Por el Rey´ y marca ESPAÑA en rojo 
de Buenos Aires y tasa manuscrita de 210 reales de plata. MAGNÍFICA.   250,-

39 2027  (1800 CA.). FRONTAL circulado de CONCEPCIÓN a VALDIVIA. Enviada de Governador a Governador. Marca CONCEPCIÓN 
en negro. Excelente estampación. Ex. col. MENENDEZ.   200,-

web 2028 ° 1853. 5 ctvos. castaño rojo. Tres grandes márgenes y el cuarto completo. Sc.1.   50,-

10 2029 ° 1853. 10 ctvos. azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Sc.2.   100,-

10 2030 ° 1853. 10 ctvos. azul. MUY BONITO EJEMPLAR. Sc.2.   75,-

16 2031  1858. SANTIAGO a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo (canela), márgenes excepcionales. Circulada vía Panamá e Inglaterra. Al 
dorso llegada. Sc.9c.   500,-

50 2032  1862. VALPARAÍSO a FRANCIA. 20 cts. verde márgenes completos. Mat CANCELLED circulada por el correo inglés vía 
Panamá, marca de intercambio GB / 2F875/10 c.PRECIOSA. Sc.13.   800,-

 2033  CHINA. 11860 (Nov. 17). Cover from TURIN addressed to a Captain of Artillery ´Au Camp de Sin-ko-Lee à l´armée 
Expéditionnaire de France en Chine´ during the period of the Anglo-French Expedition (and officially at War with China in 1860) 
due to demands for Treaty Ports. The cover franked by 20 c. deep blue and 80 c. yellow tied by TORINO datestamps. Red PD 
at right and CULOZ transit. An extraordinary destination to a very small and philatelically remote Expeditionary War, where the 
Allied forces lost 1.200 dead and wounded in two years, the Chinese over 25.000 killed in one battle alone. OUTSTANDING a 
most interesting cover. Sa.15, 17.   4.000,-

39 2034  1867. Sobre ilustrado circulado sin sellos, fechador SHAG-HAI/BAU FRANCAIS y tasa manuscrita de ´20´ décimas.   200,-

16 2035  1898. SHANGHAI a ALEMANIA. Circulada con sellos alemanes de 10 pf. rosa (2) mat. LIGNE N/PAQ. FR. Nº 1. Carta depositada 
al buque francés ´S.S. Saghalien´ en la escala de Shanghai. RARA.   500,-

54 2036  1899. TIENTSIN a FRANCIA. Circulada con sello de China 1 ct. amarillo, 2 cts. rojo (2) y 5 cts. rosa, mat. rectangular con 
caracteres chinos y sello de Hong Kong de 10 cents. lila s. rojo con habilitación I.P.O. la carta fue reexpedida en el interior de 
Francia y se le aplicó un sello francés de tasas de 50 cts. lila. Excepcional franqueo.   2.500,-

39 2037  1904. SHANGHAI a FRANCIA. 2 cts. rojo, tasada a la llegada con sellos franceses de 10 cts.   200,-

17 2038  1906. LIN HOANTSI a FRANCIA. Sobre con el texto completo con franqueo de sellos rusos habilitados para China de 2 k. verde 
(5).   300,-

17 2039  1912. SHANGHAI a FRANCIA. Espectacular franqueo con sellos franceses habilitados CHINE incluyendo los raros 50 cts. 
sobrecarga roja (Yv. 12a) y 25 cts. s. 1 Fr. (Yv. 18).   700,-

web 2040  1922. Envuelta de Paquete Postal circulada de TIEN-TSIN a SUIZA con sellos de Francia habilitados para China de 5 cts., 6 cts., 
1 Fr. (3). Defectos pero muy raro franqueo en carta comercial.   200,-

39 2041  COLOMBIA. 11859. BOGOTÁ a POPAYÁN. Marcas en rojo BOGOTA / DE OFICIO y CERTIFICACION A BOGOTA y O en azul en 
las esquinas para indicar que se trata de una carta certificada.   150,-
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 2042 (*) 1860. 10 ctvos. amarillo. Pareja TETE-BECHE. Color muy fresco y márgenes enormes, uno de ellos borde de hoja. Excepcional 
calidad, probablemente el mejor ejemplar conocido. Cert. B. MOORHOUSE. Procedencia: Hugo Goeggel (Corinphila 2014). 
Sc.11a.   2.800,-

 2043  1860. BOGOTÁ a NEW YORK. 20 cts. azul, mat. ovalado BOGOTÁ y circulada via Panamá vía encaminador C.J. FOX en Aspinwall 
(marca en el frente circular ADMINISTRACION DE COREOS DE COLON/FRANCA). Tarifa de 20 cent. para una carta hasta 1.350 
km. de distancia para el pago del porte entre Bogotá y Colón. Excepcional franqueo en carta al exterior. RARÍSIMA. Cert. B. 
MOORHOUSE. Procedencia Hugo Goeggel (Corinphila 2014). Sc.12.   12.000,-

 2044  (1860 CA.). MEDELLÍN a AMBALEMA. 5 ctvos. lila gris y 10 cts. amarillo todas con márgenes grandes, mat. ovalado MEDELLIN/
FRANCO en azul y en el frente marca de llegada RECIBIDA EN LA ADMINIS-/TRACION DE MEDELLIN/EL 8 DE OCTUBRE 
1860 en azul. Franqueo de 15 ctvos. porte simple para una distancia hasta 450 km. Excepcional calidad y RARÍSIMA. Cert. B. 
MOORHOUSE. Procedencia: Carlos Jewell (Corinphila 1962). Wickersham (Corinphila 1968). Hugo Goeggel (Corinphila 2014). 
Sc.10, 11.   14.000,-
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2036    2.500 €

2057    1.000 €

2061    800 €
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39 2045  1863 (10 Septiembre). MACUTA a BOGOTÁ. Carta completa con texto, marca PAGO y manuscrito ´10 c.´ por falta de sellos en 
la población. MAGNÍFICA y MUY RARA.   175,-

 2046  1866. Etiqueta de Certificados de 25 ctvos. circulada de CARTAGENA a BOGOTÁ con franqueo adicional de 20 cts. azul. Muy 
rara combinación de franqueo. Sc.39.   1.000,-

web 2047  1874. STA. MARTA a RIO HACHA. 5 cts. amarillo, borde superior de hoja, mat. manuscrito ´Sta. Marta´.  Parte superior de la 
envuelta parcialmente restaurada. Sc.62.   75,-

39 2048  1927. SCADTA. BARCELONA a BOGOTÁ. Circulada con sello de 8 ctvos. azul y dos sellos de 30 cts. azul de Scadta habilitados 
E (España), mat. BARRANQUILLA.   75,-

39 2049  1927. SCADTA. BARCELONA a BOGOTÁ. Circulada con sellos de 4 ctvos. y 8 ctvos. y tres sellos de 30 cts. azul de Scadta 
habilitados E (España), mat. BARRANQUILLA.   100,-

17 2050  COSTA RICA. 1849. PUNTA ARENAS (Costa Rica) a LIMA (Perú). Carta completa con texto circulada vía Panamá. Marca PAID/
AT/PANAMA y tarifa manuscrita ´1/-´.  MUY RARA.   800,-

17 2051  1857. SAN JOSÉ a MARTIGUES (Francia). Carta completa con texto encaminada privadamente hasta París (mención manuscrita 
del encaminador al frente) y allí depositada al correo con sello de 25 cts. azul. MUY INTERESANTE y RARA.   250,-

CUBA
PAIGE BUTLER COLLECTION

web 2052  1841-46. Conjunto de 11 cartas de una misma correspondencia, una con la marca HABANA/FRANCO y el resto con la marca 
CORREO MARITIMO, Nº 1 (2), Nº 2 (4), Nº 3 (3) y Nº 4.   200,-

39 2053  CUBA. ISABEL II 1855-57 ISSUES. 1856. CIENFUEGOS a NEW YORK. 1/2 real azul, mat. parrilla colonial, marca STEAMSHIP/10 
estampada a la llegada. PRECIOSA. Ant.1.   125,-

17 2054  1855. LA ISABEL a LA HABANA. 1/2 real verde, mat. parrilla colonial y fechador REYES/ISLA DE CUBA en negro (RR1) y marca 
prefilatélica LA YSABEL. RARÍSIMA. Ant.1.   300,-

17 2055  1855. BAINOA a LA HABANA. 1/2 real azul, mat. parrilla colonial en tinta de escribir y marca prefilatélica BAINOA, al dorso 
fechador y marca EXPEDICIÓN 1 del correo local de la Habana. ESPECTACULAR y RARA. Ant.1.   250,-

17 2056  1857. HABANA a PARÍS. 1/2 real azul, pareja vertical borde de hoja, mat. parrilla colonial. Circulada por el correo británico, 
fechador HAVANA de doble círculo al dorso y marca de intercambio GB/1F 60c. ESPECTACULAR. Ant.1 (2).   200,-

54 2057  1856. HABANA a JARRIEO. Carta certificada franqueada con una tira de tres del 1/2 real verde, mat. parrilla colonial y ´O´ 
en las esquinas para indicar que se trataba de una carta certificada, al dorso ´recibí´ manuscrito del destinatario. Rara carta 
certificada de la primera emisión. Cert. GRAUS. Ant.1 (3).   1.000,-

17 2058  1855. HABANA a CÁDIZ. 1/2 real azul y 1 real verde, mat. parrilla colonial, manuscrito ´Isabel la Católica´. Rara combinación de 
franqueo. Ant.1, 2.   250,-

10 2059 (*) 2 reales carmín. Borde de hoja. LUJO. Cert. COMEX. Ant.3. Cat. 620€.   350,-

10 2060 ° 2 reales carmín. Bloque irregular de 20 sellos, mat. parrilla colonial. Muy bonito y raro. Ant.3 (20).   200,-

54 2061  1857. HABANA a SAN CRISTÓBAL. Carta certificada circulada con tres sellos de 1/2 real verde, mat. parrilla colonial y marca 
CERTIF. ´recibí´ manuscrito del destinatario al dorso. MUY RARA. Cert. GRAUS. Ant.4.   800,-



56 FILATELIA

2074    800 €

2095    800 €

2103    700 €
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10 2062 * 1856. 1 real verde amarillento. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ant.5.   300,-

10 2063 * 1 real verde amarillo. EXTRAORDINARIO EJEMPLAR, color muy fresco y con toda la goma original. Uno de los mejores 
ejemplares conocidos. Cert. GRAUS. Ant.5a.   500,-

10 2064 * 1856. 2 reales rojo naranja, filigrana líneas cruzadas. LUJO. Cert. COMEX. Ant.6.   200,-

18 2065 (*) 1/2 real azul cobalto PLANCHAS LIMPIADAS. Bloque irregular de 58 sellos, algunos pequeños defectos. Sello muy raro en 
nuevo, probablemente se trate del mayor bloque conocido. Ex. col. IBAÑEZ. Ant.7A.   500,-

39 2066  1/2 real azul y 1 real verde FALSOS POSTALES (tipo I de Graus y tipo VI de Guerra Aguiar) en bloques de seis sobre un trozo de 
expediente judicial. ESPECTACULAR. Ant.7F (6), 8F (6).   150,-

18 2067  1860. CIMARRONES a HABANA. 1/2 azul, mat. parrilla colonial y marca lineal CIMARRONES. Preciosa y muy rara. Ant.7.   300,-

39 2068  1863. CAUTO a MANZANILLA. 1/2 real azul mat. parrilla colonial en azul y al lado fechador tipo baeza de CAUTO D. EMBO./
ISLA DE CUBA en azul apenas visible y con indicación manuscrita ´Cauto, Mayo 863´. RARÍSIMA. Ant.7.   200,-

40 2069  1860. BAINOA a HABANA. 1/2 real azul, mat. parrilla colonial y marca prefilatélica al lado de BAINOA. Ant.7.   150,-

18 2070  1861. HOYO COLORADO a HABANA. 1/2 real azul, mat. parrilla colonial y marca prefilatélica HOYO COLORADO con la fecha 
manuscrita en el interior. PRECIOSA y RARÍSIMA. Ant.7.   250,-

18 2071  (1860 CA.). MONTALVO a MATANZAS. 1/2 real azul, mat. prefilatélico lineal de MONTALVO. RARÍSIMA. Ant.7.   250,-

40 2072  1860. HABANA a MATANZAS. Plica Judicial circulada con un tira de seis del 1/2 real azul. PRECIOSA. Ant.7.   200,-

18 2073  1859. HABANA a SAN SEBASTIÁN (España). 1/2 real azul, mat. parrilla colonial, marca ovalada NA de los Vapores Españoles y 
tasa de 2 Reales, circulada vía New York (fechador en el frente). Muy raro uso de la marca NA como salida y última fecha conocida 
(esta marca se utilizó solamente durante el año 1859). Ant.7.   500,-

56 2074  1861. HABANA a CARDENAS. 1/2 real azul y 1 real verde. Carta certificada. Mat. parrilla, fechador de La Habana y marca ovalada 
CERTIFICADO y en el interior ´recibí´ manuscrito del destinatario. Cert. GRAUS. Ant.7, 8.   800,-

18 2075  1863. NUEVITAS a PTO. PRINCIPE. Plica Judicial franqueada con siete sellos del 1/2 real azul y ocho sellos del 1 real verde. 
Precioso y raro franqueo. Ant.7 (7), 8 (8).   400,-

19 2076 ** 1 real verde. Hoja completa de 170 sellos. ESPECTACULAR y RARA. Ex. col. IGNACIO PRATS. Ant.8.   300,-

2086    2.500 €
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10 2077 ° 1862. 1 real verde, mat. PARRILLA DE VERACRUZ usada por las tropas españolas en la Expedición a México. Ant.8.   150,-

40 2078  1859. HABANA a PALMA DE MALLORCA. 1 real verde amarillo FALSO POSTAL (Graus tipo III, Guerra tipo I). MAGNÍFICA. 
Ant.8F.   100,-

40 2079  1860. HABANA a VERACRUZ. 1 real verde pareja, mat. parrilla y fechador de la Habana. A la llegada tasada con 2 reales. 
PRECIOSA. Ant.8 (2).   150,-

40 2080  1864. HABANA a ALICANTE. 1 real verde, tira de tres, mat. ovalado. Precioso y raro franqueo. Ant.8 (3).   150,-

19 2081  1865. PUERTO PRÍNCIPE a NUEVITAS. Plica Judicial circulada con un bloque irregular de trece sellos del1 real verde. Ant.8.   300,-

web 2082 D 1/2 real azul, mat. fechador HOLGUIN/ISLA DE CUBA y 2 reales rojo bloque de cuatro, mat. TRINIDAD/ISLA DE CUBA. 
MAGNÍFICOS. Ant.7, 8.   75,-

web 2083 (*) ENSAYOS DE COLOR. 1/2 real tres sellos, 1 real seis sellos más tres bloques de cuatro, dos de ellos con papel listado (RR). Raro 
conjunto. Ant.7, 8.   300,-

19 2084 * 2 reales rojo. Reconstrucción de la hoja de 170 sellos con dos bloques de 40 sellos y dos de 45 sellos. ESPECTACULAR y RARO 
CONJUNTO. Ex. col. IBAÑEZ. Ant.9.   750,-

19 2085  1861. SANTIAGO DE CUBA a CÁDIZ. 2 reales rojo, mat. parrilla colonial. Muy raro sello en carta. Ant.9.   300,-

57 2086  (1860 CA.). FRENTE de Plica Judicial circulada de LA HABANA a BEJÚCAR con treinta y nueve sellos de 2 reales carmín, 
mat. PARRILLA COLONIAL y fechador de La Habana. PIEZA EXCEPCIONAL, uno de los mayores franqueos conocidos de este 
período. Cert. GRAUS. Ant.9 (39).   2.500,-

19 2087  1855-60. Cuatro documentos con sellos FISCALES y sellos de correo usados como fiscales. Interesante grupo.   300,-

 2088 * CUBA. 1855 INTERIOR MAIL OF HAVANA. Y 1/4 s. 2 reales carmín. Sello de grandes márgenes y muy fresco. MUY RARO y de 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.4.   500,-

 2089 * Y 1/4 s. 2 reales carmín. SIN LA BARRA del quebrado. RARÍSIMO, se trata probablemente del único ejemplar conocido en 
nuevo. Cert. GRAUS. Ed.4he. Cat. 2.450€.   1.000,-

 2090 ° Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo I. Filigrana desplazada quedando entera en el sello. RARÍSIMO. Cert. GRAUS. Ed.4fd. Cat. 1.650€.   400,-

10 2091 ° Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo I fechador de LA HABANA muy raro sobre el sello. MAGNÍFICO. Cert. COMEX. Ed.4.   150,-

 2092 ° Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo I. Pareja horizontal. MUY RARA. Ed.4 (2).   400,-

 2093 ° Y 1/4 s. 2 reales carmín. Pareja vertical tipos I + II. RARÍSIMA, se conocen solo tres o cuatro parejas con los dos tipos. Cert. 
COMEX. Ed.4 + 4A.   1.500,-

19 2094 ° Y 1/4 s. 2 reales carmín tipo I. Conjunto de quince sellos con diversas variedades de la habilitación. RARO e INUSUAL conjunto. 
(Ver web). Ed.4 (15).   1.500,-

56 2095  1857. HABANA correo interior. Y 1/4 s. 2 reales carmín HABILITACIÓN MUY DESPLAZADA HACIA ABAJO. PIEZA MUY RARA y 
desconocida por nosotros hasta la fecha. Probablemente ÚNICA CONOCIDA. Ed.4.   800,-

2090    400 €2089    1.000 €2088    500 €

2093    1.500 €2092    400 €
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 2096  1857. HABANA a SANTIAGO DE CUBA. Y 1/4 s. 2 reales carmín dos sellos tipos I y II completando la tarifa interna en la Isla de 
1/2 real. PIEZA EXCEPCIONAL conteniendo los dos tipos de sobrecarga en una misma carta, única conocida. Reproducida en el 
catálogo Edifil Especializado de Cuba edición del 2019 en la pag. 14. Cert. PF´99 y APS´07. Ed.4.   3.000,-

 2097 * Y 1/4 s. 2 reales carmín. Pareja horizontal tipo I. Color fresco y goma original. Pliegue horizontal sin importancia. Múltiple 
rarísimo en nuevo, no más de tres conocidos. Cert. GRAUS. Ed.4A.   1.500,-

10 2098 ° Y 1/4 s. 2 reales carmín. Tipo II. MAGNÍFICO y RARO. Ed.4A.   150,-

20 2099  1860. HABANA correo interior. Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo II, mat. parrilla colonial. PRECIOSA y MUY RARA. Cert. GRAUS. 
Ed.4A.   500,-

 2100 (*) Y 1/4 s. 2 reales rojo naranja, tipo I. Margen superior ajustado pero completo. MUY RARO. Cert. COMEX. Ed.5. Cat. 1.500€.   500,-

60 2101  1858 (31 Mayo). REGLA (Municipio vecino a La Habana) a CARDENAS circulada con dos sellos del correo interior de Y 1/4 s. 
2 reales rojo naranja para hacer el porte de 1/2 real para el interior de la Isla, matasellados en La Habana con la parrilla colonial. 
PIEZA EXCEPCIONAL muy pocas cartas conocidas circuladas en el interior de la Isla con este franqueo y todas menos dos son 
con el sello de color carmín. Cert. COMEX. Ed.5 (2).   3.000,-

 2102 (*) Y 1/4 s. 2 reales rojo anaranjado, tipo II. MAGNÍFICO EJEMPLAR, RARÍSIMO EN NUEVO. Cert. E. SORO. Ed.5A.   1.200,-

56 2103  1856. FRONTAL. HABANA correo interior Y 1/4 s. 2 reales rojo naranja tipo II. Mat. parrilla colonial en azul. RARÍSIMO, no más 
de cinco cartas conocidas con este sello. Ed.5A.   700,-

20 2104 (*) CUBA. ISABEL II 1864-68 ISSUES. SERIE COMPLETA en bloques de 8 sellos. ESPECTACULAR y RARO CONJUNTO. Ant.10/12 
+ Ed. 12. Cat. +7.300€.   1.000,-

20 2105  1866. HABANA correo interior. 5 cts. lila, mat. parrilla. Sello rarísimo en carta. Cert. GRAUS. Ed.13.   250,-

20 2106  1866. CIENFUEGOS a LA HABANA. 5 cts. lila, dos sellos para hacer la tarifa de 10 cts. para el interior de la Isla. Rarísimo el uso 
de estos sellos fuera de La Habana donde eran utlizados como correo interior. Ed.13 (2).   500,-

40 2107  1866. CARDENAS a HABANA. 10 cts. azul y 20 cts. verde, mat. fechador de CARDENAS, manuscrito ´Ferrocarril´. Muy bonita. 
Ed.14, 15.   150,-

40 2108  1866. SAN JUAN DIEGO a SAN CRISTOBAL. Plica Judicial franqueada con dos tiras de cinco del 10 cts. azul, mat. a tinta y 
fechador PALACIOS/ISLA DE CUBA. ESPECTACULAR. Ed.14 (10).   150,-

20 2109  1866. LA HABANA a REMEDIOS. Carta certificada franqueada con tres sellos del 10 cts. azul, mat. parrilla colonial y marca 
ovalada de Certificados de La Habana,  en el interior ´recibí´ manuscrito del destinatario. Ed.14 (3).   400,-

2100    500 € 2102    1.200 €2097    1.500 €
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40 2110  1866. PTO. PRÍNCIPE a NUEVITAS. 10 cts. azul (4) mat. parrilla ovalada, fechador y marca de la Alcaldía de Puerto Príncipe. Raro 
bloque de cuatro en carta. Ed.14 (4).   200,-

20 2111  1866. JIBARA a PUERTO PRINCIPE. 10 cts. azul y 20 cts. verde bisectado para completar el franqueo de 20 cts. RARÍSIMA, 
única que conocemos con esta combinación de franqueo. Ed.14, 15.   300,-

40 2112  1866. HABANA a VERACRUZ (México). 20 cts. verde, tira de cuatro más uno, mat. parrilla circulada por el ´Vapor Ciudad 
Condal´ tasada con 5 reales a la llegada. Ed.15 (5).   150,-

20 2113  1869. HABANA a MÁLAGA. 10 cts. castaño (2) y 20 cts. naranja. Muy rara combinación de franqueo para hacer cuatro portes. 
Ant.16 (2), 17.   250,-

10 2114 (*) 66 s. 1/4 real negro, habilitación de solo un ´6´ a la izquierda del sello. RARO. Ed.17hdha. Cat. 265€.   75,-

10 2115 (*) 66 s. 1/4 real negro. Bloque de cuatro, sellos inferiores HABILITACIÓN MUY DESPLAZADA. Rara combinación de habilitaciones. 
Ex. col. IGNACIO PRATS. Marquilla EXFIMA. Ed.17.   300,-

11 2116 **/* 66 s. 1/4 real negro. Bloque de 12 sellos. MAGNÍFICO y MUY RARO, probablemente se trate del mayor bloque conocido de 
este sello. Ed.17.   500,-

web 2117 */(*) 66 s. 1/4 real negro. Habilitación adicional ´1866´ en números pequeños de origen privado, durante mucho tiempo estos 
sellos estuvieron catalogados aunque no existe decreto o autorización que lo justifique (ver Edifil Especializado pag. 40). Un 
sello tiene marquilla ROIG y otro de GÁLVEZ. Ex. col. IGNACIO PRATS. Ed.17 (3).   200,-

 2118  1866. HABANA correo interior. Circular franqueada con sello de 1/4 de real negro habilitado ´66´ para ser usado durante el 
último trimestre de 1866, mat. parrilla colonial. Carta extraordinariamente rara, solo tres conocidas, una de ellas en el Museo 
Postal de La Habana. Esta pieza esta reproducida en el catálogo Edfil Especializado edición del 2019 en la pag. 40. UNA DE LAS 
PIEZAS MÁS IMPORTANTES DE ESTE PERÍODO. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.17.   2.500,-

2101    3.000 €



Stamps and Covers of  the World 61

web 2119 * 5 cts. lila. Bloque de cuatro, excepcional centraje. MAGNÍFICO. Ed.18. Cat. 325€.   150,-

40 2120  1867. HABANA correo interior. 5 cts. lila, mat. parrilla. MUY RARA. Ed.18.   200,-

web 2121 ** 40 cts. rosa. Bloque de seis, bien centrado. MAGNÍFICO. Ed.21.   50,-

11 2122 ** 5 cents. lila. Bloque de ocho. MUY RARO. Ed.22 (8).   150,-

21 2123  1868. HABANA a VALMASEDA (España). 20 cts. verde (2) FALSOS POSTALES, manuscrito ´Vapor España´. MUY RARA, se 
acompaña otra carta de la misma correspondencia con el mismo franqueo pero con sellos originales. Ant.14F (2).   350,-

web 2124 * 40 cts. rosa. Bloque de quince (reforzado con fijasellos) excelente centraje. RARO. Ant.15 (15).   100,-

 2125  1869. 40 cts. lila. PRUEBA DE PUNZÓN. RARÍSIMA, único ejemplar que conocemos. Ant.18.   500,-

 2126  1869. 40 cts. rojo carmín PRUEBA DE PUNZÓN. RARÍSIMA, único ejemplar que conocemos. Ant.18.   500,-

21 2127  1869. HABANA a VALMASEDA. 40 cts. violeta, mat. fechador de la Habana en azul, manuscrito ´Vapor Guipúzcoa´. Sello 
rarísimo en carta, no más de tres conocidos. Cert. COMEX. Ant.18.   400,-

21 2128 ° 1869. 5 cts. rosa. Bloque de nueve, mat. fechador CARDENAS/ISLA DE CUBA. RARÍSIMO. Ed.23 (9).   300,-

21 2129  1868. HABANA correo interior. 5 cents. rosa. Rarísimo sobre carta. Ed.23.   300,-

 2130  1869. CARDENAS a CAIBARIEN. 5 cents. rosa (2) mat. fechador. Rarísimo sello en carta y más utilizado fuera de La Habana. 
(Reproducida en catálogo Edifil Especializado edición del 2019 pag. 44). PROBABLEMENTE ÚNICA. Ed.23.   700,-

21 2131  1869. HABANA a BILBAO (España). 20 ctvos. naranja FALSO POSTAL mat. fechador de La Habana. Firmado E. SORO y cert. 
COMEX. Ant.17F.   350,-

11 2132 * CUBA. ISABEL II 1869 ISSUES “HABILITADOS POR LA NACIÓN”. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro HABILITADO/POR/
LA NACION. LUJO. Ant.13A/15A + Ed. 22A. Cat. 1.930€.   300,-

web 2133 * 20 cts. verde y 40 cts. rosa. Parejas HABILITADOS/POR LA/NACION normal en un sello e invertida en el otro. RAROS. Ant.14A, 
15A.   150,-

2126    500 €2125    500 €
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web 2134 * 20 cts. verde y 40 cts. rosa. Parejas HABILITADO/POR LA/NACION doble en un sello y normal en el otro. RAROS. Ant.14A (2), 
15A (2).   200,-

11 2135 **/* 40 cts. rosa. Bloque de quince HABILITADO/POR LA/NACION dos sellos habilitación invertida. Ant.15.   300,-

21 2136  1869 (20 Enero). SANTIAGO DE CUBA a LA HABANA. 10 cents. castaño HABILITADO/POR LA/NACION mat. parrilla ovalada. 
Rarísima solo se conocen tres cartas circuladas con sellos habilitados por la Nación dentro del período normal de uso (Oct. 68 a 
marzo 69) y por lo tanto auténticas. Cert. GRAUS. Ant.13A.   600,-

web 2137 * 10 cts. castaño. Dos parejas HABILITADO/POR LA/NACION. Una con habilitación invertida y la otra con un sello habilitación 
invertida. Ant.16A.   100,-

 2138 **/* CUBA. ALLEGORY OF SPAIN 1870. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, colores frescos y excelentes centrajes. 
RARÍSIMO y más en esta calidad. Ex. col. IBAÑEZ. Ant.19/21 + 24. Cat. 3.340€.   1.000,-

 2139  PRUEBAS DE PUNZÓN. 5 cts., 10 cts., 20 cts. y 40 cts. en azul, márgenes medianos. RARÍSIMOS, único juego que conocemos. 
Ex. col. IBAÑEZ. Ant.19/21 + 24.   1.200,-

 2140  1870. SANTIAGO a TERUEL (España). 5 cts. azul tira de cuatro, mat. parrilla. Excepcional franqueo, único conocido. Ed.24 (4).   1.500,-
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21 2141  1871. HABANA a VALMASEDA (España). 10 cts. verde (2) y 20 cts. castaño rojo. Rara combinación de franqueo, manuscrito 
´Vapor Comillas´.  Ant.19 (2), 20.   150,-

web 2142  1870. Dos Plicas Judiciales circuladas desde GUANAJAY con dos sellos de 10 cts. y uno de 20 cts. y desde BARACOA con sellos 
de 10 cts. tres de 20 cts. Diversas erosiones del papel producidas por la polilla. Muy raros franqueos. Ant.19, 20.   200,-

21 2143  1870. Envuelta circulada a NUEVITAS. 10 cts. verde y 20 cts. castaño bisectado para completar la tarifa de 20 cts. Rarísima 
combinación de franqueo. Ant.19, 20.   250,-

40 2144  1871. HABANA a MÁLAGA. 20 cts. castaño, mat. prefilatélico HABANA/FRANCO. MAGNÍFICO y RARO. Ant.20.   100,-

40 2145  1871. JIBARA a PUERTO PRINCIPE. 20 cts. castaño rojo bisectado para ser usado como 10 cts. Ant.20.   150,-

11 2146 ° 40 cts. rosa. Bloque de cuatro, mat. CERTIF. RARO. Ant.21 (4).   75,-

web 2147 * CUBA. ALLEGORY OF THE REPUBLIC 1871-74. SERIE COMPLETA, excelentes centrajes. LUJO.   50,-

11 2148 **/* 1 pta. castaño amarillo. Bloque de cuatro. RARO. Ant.24. Cat. 240€.   70,-

 2149  PRUEBA DE PUNZÓN. 12 cts. verde, 12 cts. azul y 12 cts. negro en bloque con márgenes medianos. RARÍSIMA. Ed.25.   500,-

 2150  PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. azul, 25 cts. verde y 25 cts. negro en bloque con grandes márgenes. RARÍSIMA. Ant.22.   500,-

 2151  1871. PRUEBAS DE PUNZÓN sobre cartulina. 12 cts. azul y 25 cts. azul, márgenes pequeños más 50 cts. azul y 1 pta. azul 
márgenes grandes. MUY RARAS. Ant.22/4 + Ed. 25.   800,-

40 2152  1872. ISABELA a NEW PROVIDENCE. 25 cts. azul, mat. rejilla y fechador grande de Isabela, marca circular ADVERTISED a la 
llegada. Muy rara destinación. Ant.22.   200,-
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22 2153  1871. HABANA a PINAR DEL RÍO. Carta certificada circulada con cinco sellos del 50 cts. azul, mat. barras paralelas y fechador 
ovalado de certificados de La Habana. Al dorso ´recibí´ manuscrito del destinatario y sello de la Alcaldia. Muy raras las cartas 
certificadas en esta emisión. Cert. GRAUS. Ant.22 (5).   750,-

 2154  1872. MATANZAS a LA HABANA. Plica Judicial circulada con 20 sellos del 1 peseta castaño. PIEZA EXCEPCIONAL, este sello 
circulado en Cuba es rarísimo (se usó profusamente en Puerto Rico, pero en Cuba no conocemos ninguna carta). Se trata sin 
duda de la PIEZA MÁS IMPORTANTE CONOCIDA DEL PERÍODO. Cert. GRAUS. Ant.24.   3.000,-

11 2155 **/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, centrajes excepcionales. LUJO. Ex. col. IGNACIO PRATS. Ed.27/30.   650,-

40 2156  1874. HABANA a MANZANILLO. 12 1/2 cts. castaño. Tarifa de impresos. Muy raro franqueo. Ed.27.   150,-

 2157  1874. HABANA a VIENA. Carta circulada con sello bisectado de 50 cts. gris circulada por el correo alemán hasta New York 
marca AUS WESTINDIEN/UBER NEW YORK marca UNPAID y tasa 7. RARÍSIMA circulada por el correo alemán y probablemente 
única con sello bisectado. Ed.29A.   1.200,-
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40 2158  1874. LAS VEGAS a MATANZAS. 50 ctvos. violeta bisectado para ser usado como 25 cts. mat. parrilla ovalada especial y 
fechador ovalado CARTERÍA/LAS VEGAS y con la fecha manuscrita en el interior. EXCEPCIONAL. Ed.29.   200,-

22 2159  1874. LIMONAR a MATANZAS. 1 pta. carmín cuatrisectado para ser usado como 25 cts. Pieza excepcional, no se conoce 
ninguna carta circulada con el sello de 1 pta. carmín y esta es la única conocida usada con una fracción. Ed.30.   500,-

 2160 * CUBA. AMADEO I 1873. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, excelentes centrajes. RARÍSIMO, del sello de 1 pta. 
probablemente este bloque sea el único conocido. Ex. Col. IGNACIO PRATS. Ant.25/27 y Ed. 26.   800,-

 2161 * PRUEBAS DE PUNZÓN. Conjunto de siete pruebas con amplios márgenes de los valores de 12 cts. en azul y verde (NO 
EMITIDOS) 12 1/2 cts. en azul y verde, 25 cts. en azul, 50 cts. en azul y 1 pta. en verde. MUY RARAS. Ant.25/27 +  Ed. 26.   1.000,-

11 2162  PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. negro con el marco en negro. RARA. Ant.25.   150,-

22 2163  1873. Carta certificada dirigida al Juez de ALACRANES con un bloque de seis sellos del 25 cts. gris enviada desde GUADALUPE, 
marca ovalada ilegible (probablemente de Guadalupe) y ´recibí´ manuscrito del destinatario. Pese a defectos se trata de una 
PIEZA RARÍSIMA, no conocemos ningún otro certificado en esta emisión. Cert. GRAUS. Ant.25 (6).   500,-

22 2164  1874 (15 Enero). CARDENAS a MATANZAS. 50 cts. castaño cuatrisectado para ser usado como 12 1/2 cts. tarifa de IMPRESOS. 
RARÍSIMO y no reseñado. Cert. COMEX. Ant.26.   300,-

40 2165  1874. MATANZAS a LA HABANA. Sello Fiscal de LIBROS DE COMERCIO de 25 cts. gris bisectado para ser usado con 12 1/2 
ctvos. RARÍSIMO.   200,-

40 2166  CUBA. ALFONSO XII SURCHARGED. “ARAÑITAS” 1883. 1883. CARDENAS a LA HABANA. 5 cts. s. 5 cts. gris. RARO. Ed.74.   150,-

22 2167  1882. HABANA a MANILA. Circulada con el ERROR 10 cts. s. 20 cts. castaño, fechador de llegada en el frente. EXCEPCIONAL 
y ÚNICA CONOCIDA. Cert. GRAUS. Ed.76.   500,-

41 2168  1883. SAGUA LA GRANDE a ESPAÑA. 5 cts. s. 5 cts. gris habilitación en rojo, sobre algo reducido por la izquierda. MUY RARO. 
Ed.80 (2).   150,-

22 2169  1883. CUBA. CONTRAMARCAS (Arañitas). Colección especializada en album de piel especial para esta colección con las inciales 
J.L. del R. Contiene hojas completas del 5 cts. y 10 cts. más una gran cantidad de variedades con el valor omitido, habilitación 
con la cifra errónea, habilitaciones dobles con diferentes tipos, también parejas con un sello sin habilitación. Con gran cantidad 
de bloques con un sinfín de combinaciones de habilitación. Conjunto espectacular e irrepetible. Ed.74/85.   1.500,-

41 2170  CUBA. ALFONSO XIII 1890-98. 1890. HABANA a U.S.A. Carta certificada con franqueo al dorso de un bloque de diez del 1 
ctvo. castaño. PRECIOSA. Ed.112 (10).   150,-
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22 2171  1894. HABANA a HANNOVER. 1 cto. azul, 2 cts. lila, 2 1/2 cts. naranja y 5 cts. verde. Precioso franqueo cuatricolor. Ed.125, 126, 
127, 136.   250,-

41 2172  1892. CARDENAS a NEW YORK. 5 cts. verde (2), mat. fechador de CARDENAS y marca CERTIF. en azul. Ed.127 (2).   150,-

41 2173  1893. HOLGUIN a FRANCIA. 5 cts. verde y 10 cts. rosa, mat. fechador y marca ovalada CERTIFICADO/HOLGUIN. Preciosa. 
Ed.127, 128.   200,-

41 2174 D 1891. Espectacular fragmento con 91 sellos de 5 ctvos. verde, 17 sellos de 10 cts. carmín y 22 sellos de 20 ctvos. violeta, mat. 
circular de MATANZAS y lineal OCTUBRE 1891 en violeta. MUY RARO. Ed.127 (91), 128 (17), 117 (22).   150,-

41 2175  1893. HABANA a HAMBURGO. 10 cts. rosa lila (3) mat. ovalado numeral 12, estampado en New York. Ed.128 (3).   75,-

41 2176  1894. GIBARA a ALEMANIA. 1 ctvo. azul (3) y 2 1/2 cts. lila, al dorso llegada. Ed.136 (3), 138 (3).   150,-

23 2177  1897. HABANA a CASILDA. Espectacular franqueo con sellos de IMPRESOS, mat. CERTIFICADO/HABANA. RARÍSIMO. 
Ed.140/42 (2), 143 (3), 144 (3), 145 (4), 146.   250,-

41 2178  1898. HABANA a DINAMARCA. 2 ctvos. azul y 1 mil. verde. Muy raro franqueo de dos emisiones. Ed.141, 160.   200,-

41 2179  1897. HABANA a SUIZA. Carta certificada con espectacular franqueo de cinco colores. Ed.146/48, 149 (2), 150.   200,-

41 2180  1898. HABANA a AUCKLAND. 5 cts. azul (2) carta certificada. Muy rara destinación. Ed.149 (4).   200,-

41 2181  1896. FRONTAL. HABANA a BARCELONA. 10 cts. verde (6) un sello defecto y 20 cts. malva (2). Rara combinación de franqueo. 
Ed.150 (6), 151 (2).   75,-

11 2182 * SERIE COMPLETA habilitación MUESTRA en violeta. RARÍSIMA, según Edifil se conocen algunos valores pero aquí tenemos la 
única serie completa. Ed.154/73M.   250,-

23 2183  1898. HABANA a NEW YORK. 1 cto. lila, 2 ctvos. verde (2) y 4 ctvos. rosa. Carta certificada, preciosa y rara combinación tricolor 
de franqueo. Ed.159, 160 (2), 102.   300,-

41 2184  1898. HABANA a U.S.A. 1 ctvo. lila (6). Espectacular franqueo. RARA. Ed.159 (6).   150,-

23 2185  1898 (Octubre). HABANA a U.S.A. 3 ctvos. castaño y sello FISCAL de 1 cto. negro pese a defectos muy raro uso de sellos 
fiscales, usados provisionalmente durante la guerra Hispano- Americana. Ed.161.   250,-

11 2186  5 mils. castaño rojo. Bloque de seis sin dentar, habilitación F.M.T. (Fábrica Moneda y Timbre). Se trata probablemente de una 
muestra. MUY RARA. Ed.163.   150,-

11 2187 * CUBA. TELÉGRAFOS. SERIE COMPLETA, excelentes centrajes. MUY RARA y más en esta calidad. Ed.T-15/20. Cat. 1.370€.   500,-

12 2188 ** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, un sello del 50 cent. punto de aguja y sello de 1 pta. pliegue. Excelentes centrajes. 
Ed.T-21/24. Cat. 377€.   100,-

AMERICAN OCCUPATION. PUERTO PRINCIPE PROVISIONAL ISSUE

From the J.E. THOMPSON, Y. KOURI, I. PRATS and P. ROBERTSON COLLECTIONS

 2189  1899 (Enero). PUERTO PRÍNCIPE. PUERTO PRÍNCIPE a COLUMBIA (U.S.A.). 2 cents s. 2 mils. y 3 cents. s. 3 mils (posiciones 4 el 
2 cts. y 5 el 3 cts.). Porte simple de 5 cts. a USA, al dorso tránsito La Habana y llegada (Scott 178, 180). Ed.2, 3.   2.500,-
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 2190  * PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 1/2 mil. verde, SEGUNDA TIRADA (posición 3). Excepcional centraje. MUY RARO en esta calidad. 
(Scott 190). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.5.   225,-

 2191 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 1/2 mils. verde SEGUNDA TIRADA (posiciones 3, 4). Pareja con el interpanel habilitado, mat. 
Puerto Príncipe 3 Enero 1899. (Scott 190). Cert. ECHENAGUSIA y PF´ 2008. Ed.5.   350,-

 2192 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 1/2 mil. verde SEGUNDA TIRADA (posiciones 4, 5). Tira de tres habilitaciones en el sello de la 
izquierda y el interpanel quedando el sello de la derecha sin habilitación, variedad producida por un error de corte de la tira de 
cinco. PIZA ESPECTACULAR y de GRAN RAREZA, ÚNICA CONOCIDA (Scott 190). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.5.   1.200,-

 2193 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cts. s. 5 mils. verde SEGUNDA TIRADA (posiciones 1, 2) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
Puerto Príncipe 29 Dic. 1898. RARA. (Scott 190a, 191a). Cert. ECHENAGUSIA y CUBAN PHILATELIC SOCIETY. Ed.5hi + 5Ahi.   475,-

 2194 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 1/2 mil. verde QUINTA TIRADA (posición 5). Pareja un sello sin habilitación, variedad producida 
por un error en el corte de las tiras de cinco, mat. Puerto Príncipe Enero 1899. MUY RARA. (Scott 190b). Cert. ECHENAGUSIA y 
PF´ 2005. Ed.5ph.   600,-

 2195 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 3 mils. castaño, SEGUNDA TIRADA (posición 4), SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento 
mat. de Puerto Príncipe de Diciembre de 1898. MUY RARO. (Scott 186a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.8hi. Cat. 900€.   400,-

 2196 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 3 mils. castaño SEGUNDA TIRADA (posición 5), SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, 
mat. de Puerto Príncipe del 27 de Diciembre. MUY RARO. (Scott 186a). Cert. ECHENAGUSIA y H. BLOCH. Ed.8hi. Cat. 900€.   400,-

 2197 * PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 5 mils. castaño, SEGUNDA TIRADA (posición 2), SOBRECARGA INVERTIDA. Sello 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, Edifil solo lo reseña en usado y sin precio y Scott no lo reseña. Posiblemente se trate del único 
sello conocido en nuevo de este tipo. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.9Ahi.   1.500,-

 2198 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 5 mils. castaño SEGUNDA TIRADA (posición 2), SOBRECARGA INVERTIDA, sobre fragmento, mat. 
de Puerto Príncipe del 12 Enero 1899. RARÍSIMO sin precio en Edifil y no reseñado en Scott. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.9Ahi.   1.000,-

2192    1.200 €2190    225 € 2191    350 €

2195    400 €2194    600 €2193    475 €

2198    1.000 €2196    400 € 2197    1.500 €
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 2199  1899 (25 Enero). PUERTO PRÍNCIPE. PUERTO PRÍNCIPE a ST. LOUIS (U.S.A.). 1 cents. s. 1 mils. castaño (3) SEGUNDA TIRADA 
(posiciones 3, 4, 5) mixto con dos sellos USA de 1 ctvo. habilitados para 1 ctvo. de peso para su uso en Cuba para completar 
la tarifa de 5 ctvos. a USA, mat. de Puerto Príncipe y al dorso tránsito por la Habana y llegada a St. Louis. Pieza excepcional y 
franqueo mixto único conocido en carta (conocemos un pequeño fragmento con este mismo franqueo). Se trata sin duda de la 
pieza más importante conocida de las emisiones de Puerto Príncipe. (Scott 176 + 221). Firma H. BLOCH y cert. ECHENAGUSIA. 
Ed.10 (3).   4.000,-

 2200 D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 mil. castaño TERCERA TIRADA (posición 5) SOBRECARGA DOBLE, sobre fragmento. Fuerte 
pliegue horizontal producido en origen antes de pegar el sello a la carta que no desmerece la extraordinaria rareza de este error. 
Solo existe una tira de 5 sellos, una de las mayores. Ed.11hh.   700,-

 2201 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 1/2 mils. verde TERCERA TIRADA (posiciones 2, 3, 4). Tira de tres con interpanel central, mat. 
Puerto Príncipe 6 Enero 1899. MUY RARA. (Scott 192, 193 var.). Cert. ECHENAGUSIA y H. BLOCH. Ed.12Ahpa. Cat. 1.450€.   700,-

 2202 D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 mils. verde QUINTA TIRADA (posición 1) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
Puerto Príncipe 20 Diciembre 1898. (Scott 201a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.16hi. Cat. 625€.   250,-

2202    250 €2201    700 €2200    700 €
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 2203 D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 mils. verde QUINTA TIRADA (posición 3) ERROR ´EENTS´ sobre fragmento, mat. de Pto. 
Príncipe de Enero de 1899. RARO. (Scott 201c). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.16hei. Cat. 1.075€.   450,-

 2204 D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 1 cto. verde, QUINTA TIRADA. Pareja sobre fragmento (posiciones 4, 5) una impresión sobre el 
panel central, mat. fechador de Puerto Príncipe de Enero de 1899. (Scott 201 + 202). MUY RARO. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.16A + 
16.   450,-

 2205 D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents s. 3 mils. verde QUINTA TIRADA (posición 1) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
Puerto Príncipe Enero 1899. Ed.18hi. Cat. 675€.   350,-

 2206 D PUERTO PRÍNCIPE. 3 cents. s. 3 mils. verde QUINTA TIRADA (posición 4) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. de 
Puerto Príncipe Enero 1899. RARO. (Scott 206a). Ed.18Ahi. Cat. 900€.   400,-

 2207 ° PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents s. 8 mils. verde, QUINTA TIRADA (posición 1), mat. de la Estación Militar de Puerto Príncipe de 
Diciembre 1898. RARÍSIMO y más en esta calidad. (Scott 219). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22B.   875,-

 2208 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 8 mils. verde QUINTA TIRADA (posición 3) ERROR ´EENTS´ sobre fragmento, mat. de Puerto 
Príncipe de Enero 1899. RARÍSIMO. (Scott 219b). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22Bhe. Cat. 2.225€.   1.400,-

 2209 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 8 mils. verde, QUINTA TIRADA (posición 1) SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento, mat. 
Puerto Príncipe Enero 1899. RARÍSIMO. (Scott 220a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22Bhi. Cat. 1.850€.   875,-

 2210 ° PUERTO PRÍNCIPE. 5 cent. s. 8 mils. verde, QUINTA TIRADA (posición 2) SOBRECARGA INVERTIDA, mat. fechador de Puerto 
Príncipe. RARÍSIMO. (Scott 219a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22Bhi. Cat. 1.850€.   875,-

 2211 ° PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 8 mils. verde. QUINTA TIRADA (posición 3) SOBRECARGA INVERTIDA, ERROR ´EENTS´, mat. de 
Puerto Príncipe Enero 1899. RARÍSIMO. (Scott 219C). Cert. ECHENAGUSIA y CUBAN PHILATELIC SOCIETY. Ed.22Bhei.   1.600,-

 2212 D PUERTO PRÍNCIPE. 5 cents. s. 5 mils. verde QUINTA TIRADA (posición 4), SOBRECARGA INVERTIDA sobre fragmento. 
RARÍSIMO. (Scott 220a). Cert. ECHENAGUSIA. Ed.22Chi. Cat. 3.000€.   1.500,-

2205    350 €2204    450 €2203    450 €

2206    400 € 2207    875 € 2208    1.400 € 2209    875 €

2212    1.500 €2211    1.600 €2210    875 €
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2215    1.000 €

2220    2.000 €

2221    2.000 €
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23 2213  CUBA. AMERICAN OCCUPATION. 1899. PRUEBAS DE PUNZÓN de gran formato. Conjunto de siete pruebas con la serie 
completa con los colores definitivos más el 10 ctvos. en color gris y el sello de Entrega Especial de 10 ctvos. PRECIOSOS. 
Sc.227/31 + E2.   700,-

web 2214 ° DENMARK. 1851-64. BONITOS ejemplares. Yv.2 (4), 3 (3), 5 (4), 6. Yvert.1.265€.   100,-

70 2215  DANISH WEST INDIES. 1846. PARÍS to HUMACAO (Puerto Rico) via French GUADALUPE with cds in black of transit, via 
ST. THOMAS and dokered per ´Europa´ with rare octogonal framed S. TOMAS applied in red. Rated 4 1/2 reales on arrival. 
Extremely rare, unique known with the combination marks.   1.000,-

 2216  1859. LE HAVRE to PORT AU PRINCE (Haiti). Wrapper circulated with two French 80 cts. carmine stamps via England and 
St. Thomas, on the back Southampton and St. Thomas datestamps, subsequently circulated via San Juan de Puerto Rico 
(datestamp on back) where the ST. TOMAS mark in blue was applied. EXTRAORDINARY COMBINATION, the only one known. 
LE HAVRE a PORT AU PRINCE (Haití). Envuelta circulada con dos sellos franceses de 80 cts. carmín vía Inglaterra y St. Thomas, 
al dorso fechadores de Southampton y St. Thomas, de allí circuló vía San Juan de Puerto Rico (fechador al dorso) donde se le 
aplicó la marca ST. TOMAS en azul. Excepcional combinación, única que conocemos.   1.200,-

23 2217  1860. SANTIAGO DE CUBA a BARCELONA (España). Carta completa con texto enviada por el Correo Inglés vía St. Thomas 
pagando 4d. para el porte a St. Thomas y 2sh.5d. para el porte hasta destinación. Marca PAID / AT / ST. THOMAS en rojo. MUY 
RARA combinación de portes 4d + 2sh.5d.   450,-

23 2218  1869. ST. THOMAS to COPENHAGEN. Envelope franked with GB. 3 d. rose (pl. 5) and 4 d. vermeillon (3) (pl. 11) tied by oval C51 
B.P.O. mark.   550,-

23 2219  1872. ST. THOMAS a GÉNOVA. Circulada con sellos británicos de 4d. naranja y cuatro sellos de 3d. rosa. Mat. duplex ST-THOMAS 
/ PAID / C51. Precioso franqueo.   600,-

70 2220  1873. MATANZAS (Cuba) a BUENOS AIRES (Argentina). Encaminada hasta St. Thomas y allí depositada al Correo con sello 
U.S.A. de 10 ctvos. castaño y sello inglés de 4p. naranja. Mat. C83 de la B.P.O. de St. Thomas, al lado fechador danés ST. THOMAS. 
RARO franqueo mixto.   2.000,-

70 2221  1875. HABANA a BUENOS AIRES. Circulada privadamente hasta ST. THOMAS allí franqueada con sello inglés de 4 p. naranja 
y USA de 5 cents. azul anulados a pluma y la carta fue tasada con 10 décimas. Fechador en el frente de ST. THOMAS y al dorso 
tránsito de Rio de Janeiro y llegada a Buenos Aires. RARA.   2.000,-

web 2222 */° DENMARK - GREENLAND. 1905-30. GROENLANDIA. Magníficos ejemplares en nuevo y usado. Firmados Raybaudi. Yv.PP 2 
(3), 3 (3), 5 (2), 9. Yvert.1.300€.   175,-

12 2223 (*) DOMINICAN REPUBLIC.  1865. 1 real negro s. verde, posición 8, grandes márgenes. Muy raro en esta calidad. Cert. A. BRUN 
(1960). Sc.2. Scott.1.100€.   500,-

12 2224 (*) 1865. 1 real negro s. verde, posición 10, tres grandes márgenes y el cuarto completo. Excelente presencia. Cert. BEHR. Sc.2. 
Scott.1.100€.   400,-

12 2225 (*) 1866. 1/2 real negro s. anteado, papel listado, posición 3. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Sc.5.   150,-

12 2226 (*) 1866. 1 real negro s. anteado. Papel listado. Muy bonito ejemplar. Sc.7.   100,-

12 2227 (*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Muy bonito ejemplar. Sc.13.   100,-
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2247    800 €

2246    800 €

2245    1.000 €
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web 2228 (*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Cuatro bonitos ejemplares sin defectos. Sc.13 (4).   250,-

12 2229 (*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.   125,-

12 2230 (*) 1867-71. 1 real negro s. lavanda. Pareja horizontal. MAGNÍFICA y RARA. Sc.23 (2).   400,-

12 2231 (*) 1867-71. 1 real negro s. rosa. Leve pliegue en una esquina, sin importancia en estos sellos de papel tan frágil. Sc.24.   100,-

12 2232 * 1899. 50 cts. verde amarillo. Bloques de cuatro DENTADO y SIN DENTAR, un sello TETE-BECHE. MUY RARO. Sc.106a y 106c.   120,-

23 2233  1894. MOCA a NEW YORK. 5 ctvos. azul (4). Mat. CORREOS/MOCA y marca lineal CERTIFICADO. Preciosa. Sc.90 (4).   250,-

41 2234  1893. SANTIAGO a NEW YORK. 10 cts. naranja y 20 ctvos. castaño. Carta certificada, preciosa etiqueta de certificados y AVIS 
DE RECEPTION de Puerto Plata. Falta parte del dorso del sobre. Sc.91, 92.   120,-

41 2235  1897. PUERTO PLATA a SAN DIEGO (Usa). 1 ctvo. verde, 2 cts. naranja (2) y 5 ctvos. azul (2). Precioso franqueo, al dorso llegada. 
Sc.96, 97 (2), 98.   150,-

42 2236  1896. SANTO DOMINGO a ALEMANIA. Sobre entero postal de 5 cts. azul con franqueo adicional de 1 cto. verde y 2 cts. naranja 
(2), al dorso llegada. Precioso y raro franqueo, al dorso llegada. Sc.96, 97 (2).   150,-

42 2237  1897. PUERTO PLATA a PARÍS. 5 ctvos. azul (4), carta certificada, al dorso llegada. Sc.98 (4).   120,-

42 2238  1886. PUERTO PLATA a ALEMANIA. Entero Postal de 60 ctvos. verde (H & G B 12a), mat. circular en violeta circulado por correo 
certificado, fechador del correo marítimo francés LIGNE F/PAQ FR. (Salles 1590).   200,-

24 2239  1886. PUERTO PLATA a ALEMANIA. Entero postal de 40 cts. castaño (H & G B9a) con franqueo adicional de 5 ctvos. azul (2) 
mat. ovalado FRANCO. Carta certificada. Muy raro entero circulado.   250,-

42 2240  1901. SANCHEZ a CONSTANTINOPLA (Turquía). Entero Postal doble 2 cts. + 2 ctvos. rojo circulado a la ida, mat. ovalado de 
SANCHEZ R.D. llegada en el frente.   85,-

 2241  1871. Cover from GUAYAQUIL to BARCELONA (Spain) franked by Great Britain 1864/79 1 d. red pl. 133, 1865/73 4 d. vermilion 
pl. 11 and 1867 2 s. pale blue all tied by C41 obliterators in black, GUAYAQUIL double arc on reverse (Jan 26). Carried on PSNC 
Steamer to Panamá with circular PANAMA / TRANSIT cds (Feb3) and thence on RMSP ́ Elbe´ from Colón to Plymouth. LONDON 
/ PAID transit cds (Feb 27) in red and 2d. credit marking alongside (to France). Barcelona arrival cds´s on reverse. A delightful 
three colour franking.   1.800,-

24 2242  1928. GUAYAQUIL a PARÍS. Circulada por correo aéreo, manuscrito ´Por Hidroavión Boyaca 25´ y via SCADTA con sello de la 
Compañía de 1 1/2 s. s.30 cts. azul con matasellos de Barranquilla. Sc.184 (2), 185 + C4.   400,-

42 2243  FRANCE. (1700 CA.). Carta completa con texto pero sin fechar dirigida a PARÍS. Precioso cierre de lacre con cordón de seda 
amarillo.   100,-

24 2244  1761 (30 Junio). OCUPACIÓN FRANCESA DE LA ISLA DE MENORCA. Carta completa con texto de MAHÓN a RENNES, marca 
manuscrita ´de mahon´ y tasa de 20 décimas. RARÍSIMA.   750,-

72 2245  1795. Carta completa con texto, marcas al dorso D. ARM.DES ALPES al dorso y ´Debourse´ manuscrito. RARÍSIMA y no 
reseñada.   1.000,-

72 2246  (1800 CA.). SAUMUR a METZ. Marca AGENT EN CHEF/DES W. A L´ARMEE/DE L´OUEST en azul. Tasa de ´10´ décimas. MUY 
RARA.   800,-
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72 2247  1801. RENNES a JOSSELIN. Marca 13me DIVISION MILITAIRE/CONSEIL DE GUERRE en azul. RARÍSIMA.   800,-

 2248  1807. SAINTES dirigida a ´Theophile de Bremond officier au 21er regiment de chasseuss a cheval´ y reexpedida por no 
encontrar al destinatario, al dorso marca Nº 31 DEB./GRANDE-ARMEE en rojo. RARA y de excepcional calidad.   1.000,-

24 2249  1808. Carta completa con texto, lugar de origen indescifrable, marca Nº 22 PORT-PAYE/GRANDE ARMEE en rojo. MAGNÍFICA 
y RARA.   600,-

24 2250  (1810 CA.). Envuelta sin texto, salida con toda probabilidad de Barcelona dirigida a la Princesa Regente de la Lippe en 
Wesphalie (Alemania). Marca Nº 7/BAU PRINCIPAL/ARM. D´ESPAGNE. Manuscrito ´service militaire´ y ´Le Capitane Meister´. 
A pesar de ello fue tasada repetidamente durante el trayecto. Muy interesante.   300,-

24 2251  1812. LAYBACH a VENECIA. Marca LAYBACH/ILLYRIE y marca circular ARMEE D´ILLYRIE/ETAT MAIOR GENERALE en rojo. 
Muy rara asociación de marcas.   600,-

24 2252  1812. COSTANIZZA a FRANCIA. Marca KOSTANIZA/ILLYRIE en rojo.   500,-

web 2253  1832. SEVILLA a LONDRES. Circulada por encaminador hasta Burdeos, al dorso manuscrito ´Achemineé par Balguerie´. En 
Burdeos circuló por el correo, utilizándose el Servicio especial ´Par Estafette´ de Calais a Londres pagando por este servicio 
urgente además del porte normal 50 cts. Rara en carta procedente de España.   75,-

12 2254 ° 1850. 15 céntimos verde. Grandes márgenes. Firmado BRUN. Yv.2. Cat. 1.100€.   100,-

12 2255 * 1862. 1 fr. carmín. REIMPRESIÓN. Yv.6f. Yvert.900€.   75,-

12 2256 ° 1849. 1 Franco bermellón. Margen superior reparado (repaired top margin). Cert. PHILATELIC FOUNDATION. Yv.7. Cat. 
22.000€.   900,-

12 2257 * 1862. 20 cts. azul. REIMPRESIÓN. Yv.8f.   60,-

 2258 (*) 1852. PRESIDENCE. 10 c. bistre. Amplios márgenes. LUJO. MUY RARO. Goma no original (regommé, not original gum). Cert. 
SCHELLER, firmado BRUN y SORANI. Yv.9. Cat. 13.500€.   2.000,-

12 2259 ° 1854. 5 cts. verde. Borde de hoja. Firma Raybaudi. Yv.12.   50,-

76 2260  1862. PARÍS a BRUSELAS. 20 cts. azul (2). Matasellos gran P.D. en rojo. EXCEPCIONAL y MUY RARA. Cert. P. SCHELLER.   1.200,-

12 2261 ** 1862. 20 céntimos azul, bien centrado y sin fijasellos. Firmado CALVES. Yv.22. Cat. 420+€.   75,-

12 2262 * 1863. 10 s. 10 céntimos bistre. Buen ejemplar. No emitido. Varias firmas. Yv.34. Cat. 3.000€.   325,-

12 2263 * 1871. 5 céntimos verde claro. Buen ejemplar. Firmado CALVES. Yv.35. Cat. 4.600€.   350,-

12 2264 ° 1870. 30 cts. castaño. Márgenes excepcionales. Firma Raybaudi. Yv.47.   200,-

12 2265 ** 1870. 40 céntimos rosa. PIEZA DE LUJO. Yv.49. Cat. 725€.   175,-

12 2266 * 1875. 10 céntimos castaño. Muy bien centrado. Cert. ROUMET. Yv.54. Cat. 750€.   140,-
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2270    1.500 €

2272    2.000 €

“BALLON MONTÉ” VILLE D’ORLEANS TO SPAIN



76 FILATELIA

2260    1.200 €

2280    1.000 €

2295    1.200 €
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12 2267 * 1872. 30 céntimos castaño. Muy buen ejemplar. Yv.56. Cat. 1.100€.   140,-

12 2268 * 1872. 80 céntimos rosa. Buen ejemplar. Firmado CALVES y cert. RAYBAUDI. Yv.57. Cat. 1.300€.   125,-

12 2269 * 1871. 15 céntimos bistre. Muy buen ejemplar. Yv.59. Cat. 725€.   90,-

75 2270  1870 (23 Nov.). PARÍS a RENNES. Circulada por BALLON MONTE ´Ville d´Orleans´, accidentado en el mar del Norte. Parte 
del correo fue recuperado por un buque noruego el 27 de Noviembre en el área de Mandal. El Cónsul Francés en Christiania 
al enterarse del suceso se hizo cargo del correo y lo envió a Escocia y de allí a Londres donde se dió curso a sus respectivos 
destinos a partir del 2 de Diciembre. Esta carta sin el franqueo correspondiente, al desaparecer durante la inmersión, circuló 
hasta Rennes en Francia y al no encontrar al destinatario se reexpidió a San Sebastián y se le puso la marca P.P. para indicar a las 
autoridades postales, tanto francesas como españolas, que la carta a pesar de no llevar sello tenía el franqueo pagado. El sobre 
finalmente llegó a San Sebastián el 16 Diciembre (fechador al dorso). A pesar de todas las vicisitudes la carta solo tardó 23 días 
en llegar a destino. Excepcional y RARÍSIMO vuelo accidentado. Solo conocemos dos cartas dirigidas a España en este vuelo.   1.500,-

“BALLON MONTÉ” TO TAHITI

 2271  1870 (19 Diciembre). PARÍS a TAHITI al ´Commandant des Etablissements françaises de L´Oceanie´ por BALLON MONTE 
´LE DELIVRANCE´ el franqueo de 80 cts. ha sido arrancado de la carta, al dorso marca circular y en azul MINISTERE DE LA 
MARINE ET COLONIES y fechador de llegada a TAHITI/PAPEETE. Carta excepcional y destinación inédita, se conoce otra carta 
de la misma correspondencia también con el franqueo arrancado pero sin el fechador de llegada. Pieza clave de la colección de 
BALLON MONTE.   15.000,-
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75 2272  1871 (10 Enero). PARÍS a BAGNERES DE LUCHON. 25 cts. azul. Circulada por BALLON MONTE ´LE VAUCANSON´ redirigida 
a Milán donde fue tasada con sello italiano de 40 cts. (roto al abrir el sobre). Muy rara combinación de franqueo.   2.000,-

13 2273 * 1876. 5 céntimos verde. Muy buen ejemplar. Yv.64. Cat. 900€.   110,-

13 2274 * 1876. 75 céntimos carmín. Buen ejemplar. Yv.71. Cat. 1.400€.   125,-

13 2275 (*) 1876. 20 céntimos azul sin dentar y papel cartón, reimpresión Granet. Yv.73. Cat. 1.000€.   90,-

13 2276 ° 1880. 1 cto. negro sobre AZUL DE PRUSIA. Inapreciable reparación (repaired). Firmado Calves. Yv.84. Yvert.6.000€.   450,-

13 2277 * 1878. 25 céntimos rojo s. negro. Buen ejemplar. Yv.91. Cat. 1.600€.   175,-

web 2278  1941. DOS cartas y una tarjeta enviadas por un prisionero Judio desde el Campo de Concentración del GURS a SAN 
SEBASTIÁN (España). Diversas marcas de Censura. Interesante.   75,-

 2279 * 1928. ILE DE FRANCE. 2 val. serie completa. MUY RAROS y de LUJO. Cert. BRUN y DIENA. Yv.Av. 3/4. Cat. +16.000€.   3.500,-

76 2280  FRENCH COLONIES. ALGERIA. 1851. ARZEW a MARSELLE. Faja de periódicos con marca lineal ARZEW/ALGERIE y fechador 
con perlas, tránsito de Oran y llegada al dorso. Preciosa.   1.000,-

web 2281  1848-53. Dos cartas desde BLIDAH y ORAN dirigidas a LOAMO (Cerdeña) y FRENZA (Estados de la Iglesia). Ex. col. 
IMPERATO.   150,-

13 2282 * CÔTE DES SOMALIS. SERIE COMPLETA. 25 cts. pliegue en esquina (corner fold). MUY RARA. Yv.6/21. Yvert.3.060€.   400,-

25 2283  LEVANT. 1875. TREBIZONDE a LONDRES. 10 cts. castaño s. rosa (2) y 40 cts. naranja. Mat. rombo de puntos 5100 y fechador 
TREBIZONDE / TURQ. D´ASIE ambos en azul. PRECIOSA. Firma Calves.   475,-

25 2284  MARTINIQUE. 1748 (16th August). MARTINICA to FRANCE. Entire letter sent via Spain due the blockade of French ports 
during the Austrian Succession War. Crowned S.S. struck of San Sebastian (Spain). VERY RARE.   400,-

25 2285  1760 (24th May). ST. PIERRE to FRANCE. SEVEN YEARS WAR. Entire letter sent via Spain due the blockade of French ports by 
British ships. Black GALICIA struck from La Coruña (Spain). VERY RARE.   400,-

 2286  1872. ST. PIERRE to PARIS. Endorsed ´2´ at top left denoting the double rate, in this case via British Packet, bearing Napoleon 
80 cts., Ceres 1871 40 cts. and 1872/77 5 cts. and 15 cts., clear to predominantly large margins, tied by ́ MQE´ lozenges and framed 
´2/10´ postman marking (only one known on covers from Martinique). Extremely fine and very rare four-colours franking. Cert. 
SCHELLER.   2.200,-
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25 2287  1874. MARTINICA a FRANCIA. Envuelta circulada con sello de 40 cts. naranja de Colonias y sellos de FRANCIA de 5 cts. 
verde, 15 cts. bistre y 80 cts. rosa con los márgenes recortados para aparentar de Colonias. Rarísimo franqueo cuatricolor mixto 
COLONIAS + FRANCIA. FRAUDE AL CORREO (el uso de sellos franceses en Martinica era ilegal).   725,-

25 2288  GERMANY. 1795. MANHEIM a FRANCIA. Marca ARMEE DU BASRHIN/5º DIVON. Preciosa.   250,-

25 2289  1812. LUBECK a HAMBURGO. Marca P.128 P/LUBECK/B. DE L´ELBE en rojo. PRECIOSA y RARA.   450,-

42 2290  1863. KOENIGSBERG a CÁDIZ (España). Fechador en recuadro y portes pagados en metálico, marca FRANCO a la entrada en 
España por Irún y llegada CÁDIZ/FRANCO. MAGNÍFICA.   200,-

web 2291  1864-72. ALEMANIA. Conjunto de seis cartas circuladas a ITALIA. Diversos franqueos. Ex. col. IMPERATO.   500,-

 2292  1872. HERDORF a PASCO (Perú). Entero Postal de 1 gr. rosa con el contenido completo con franqueo adicional de 1/2 gr. 
amarillo, 1 gr. rojo y 5 gr. castaño más 10 gr. gris, mat. HERDORF/1 65*8-7 y sello de 10 gr. a pluma ´Herdorf 16/5´. Al dorso tránsito 
y llegada. Leves defectos en los sellos de 5 gr. y 10 gr. Excepcional franqueo y destinación. Cert. G. BRUGER. Mi.4, 6, 14 + NP 
25.   2.500,-

13 2293 ° MARIENWERDER. 1920. SERIE completa en usado. Cert. RAYBAUDI y firmados G. Bolaffi. Mi.15/20. Michel.1.400€.   200,-

 2294  GREAT BRITAIN. 1840 (2-11). MULREADY letter-sheet containing TWEEDDALE PATENT DRAIN TITLES advertisement in blue 
(Spec. MA488b) to MORPETH, franked with 1840 1d. black, platte 8 lettered S-B cancelled by red Maltese Cross, backstamped 
V / ND-2 / 1840 cds., adhesive lifted and replaced, some peripheral surface abrasions. Cert. B.P.A.   2.500,-
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76 2295  1853. Cover from STALYBRIDGE to MANILA endorsed ´via Marseilles´ franked by very fine Embossed 10 d. red-brown and 1 
s. green tierd by ´502´ numeral obliterator in black. Reverse with HONG KONG transit cds. An exceptionally fine franking and 
one of the earliest stamped covers entering the Philippines. Signed A. Bolaffi, K. Louis. Sg.54, 57.   1.200,-

web 2296 ° 1883-84. 2 sh. 6p. lila y 5 sh. rosa. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Sg.178, 180. Stanley Gibbons.410£.   100,-

13 2297 ° 1887. 1 libra verde. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI. Sg.212. Stanley Gibbons.800£.   150,-

13 2298 ° 1902. 1 libra verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI. Sg.266. Stanley Gibbons.825£.   250,-

web 2299 ° GREAT BRITAIN COLONIES. AUSTRALIA. 1854-61. CONJUNTO de sellos en usado de South Australia y New South Wales. 
MAGNÍFICOS.   100,-

13 2300 ° 1850. 1 p. rojo carmín, pl. I. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI y COLLA. Sg.1. Stanley Gibbons.550£.   150,-

 2301  BAHRAIN. 1940-50. Conjunto de siete cartas de Bahrain y una de Dubai con importantes franqueos con sellos de India y Gran 
Bretaña habilitados. (Ver web).   5.000,-
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 2302  BERMUDA. 1849 (July 16). SAINT GEORGE to TRINIDAD. Entire letter endorsed ´Paid´ and ´pr. Steamer´ in manuscript. 
Struck with very fine ST. GEORGES / BERMUDA in red with manuscript ´4´ (pence). Very fine and RARE, less of five covers 
recorded. (Gibbons 8.500 £). Ex George Ulrich and Hugh Wood.   4.000,-

 2303  BURMA. 1869. RANGOON a GÉNOVA (Italia). Carta completa con franqueo 8 p. (2), 4 a. y  8 a. mat. duplex de RANGOON. 
Tránsitos de ALEXANDRIA y BRINDISI al dorso. Marca en el frente PIROSCAFI/POSTALI/ITALIANI.   1.400,-

13 2304 ° CAPE OF GOOD HOPE. 1853. 4 p. azul, sobre papel azulado. MAGNÍFICO. Firma G. Bolaffi. Sc.2.   75,-

13 2305 ° 1855-58. 1 p. rosa, papel blanco. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI. Sc.3.   125,-

13 2306 ° 1855-58. 4 p. azul sobre papel blanco. Pareja. MAGNÍFICA. Cert. RAYBAUDI. Sc.4.   100,-

13 2307 ° 1855-58. 1 sh. verde amarillo sobre papel blanco. MUY BONITO. Cert. G. COLLA. Sc.6.   75,-

13 2308 ° 1863-64. 1 p. carmín, impresión De La Rue. MAGNÍFICO. Firma Raybaudi. Sc.12.   100,-

13 2309 ° 1863-64. 6 p. lila tirada De La Rue. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI. Sc.14.   150,-

25 2310  FALKLAND. 1904. FALKLAND to SURREY. 2 1/2 d. grey postal stationary envelope uprated by 1 d. orange and 1/2 d. green to 
pay the 4 d. registered rate to England. Very rare use of GB postal stationary in Falkland Islands. Ex. Cottis. Sg.17, 24.   600,-

web 2311 ° INDIA. 1854. 1 anna rojo. Dos sellos y una pareja.   100,-

14 2312 ° 1854. 2 annas verde. Tira de tres. PRECIOSA. Cert. Raybaudi. Sg.31.   100,-
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2315    1.500 €

2316    1.000 €

2317    1.500 €
1887. SOUFRIERES to CASTRIES. BARNARD AND PETER’S SHIP COMPANY. UNIQUE KNWON
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 2313  1874. Cover from TELLICHERRY (Malabar Coast) to BORDEAUX franked by 1865/71 ½ a. blue and four 8 a. carmine, Die II, all 
tied by 16/M-14 duplexes in black (Dec 2) and by VIA BOMBAY & BRINDISI handstamp in blue. Readdressed on arrival to Paris 
and franked by 1871/75 Cérès 15 c. bistre (2) and 30 c. brown (Dec 27). A very scarce and most attractive cover.   2.500,-

42 2314  JAMAICA. 1873. KINGSTON a GÉNOVA. Circulada en el vapor ´Elbe´ de la Royal Mail Steam Packet, tasada a la llegada con 
sellos italianos de 30 cts., 40 cts. y 1 Lira. Muy rara procedente de Jamaica.   200,-

82 2315  LAGOS. 1872. LAGOS a FRANCIA. Marca PAID/AT/LAGOS. RARA.   1.500,-

82 2316  MAURITIUS. 1861. PORT LOUIS (Mauritius) to FRANCE. Entire letter franked with India 1 anna (2) brown, 8 pies purple and 8 
annas rose, horizontal file fold affecting two stamps. A very rare franking.   1.000,-

82 2317  SAINT LUCIA. 1887 (1 Dec.). COASTAL MAIL. SOUFRIERES to CASTRIES. Entire letter with text carried by BARNARD AND 
PETER´S ship company with double-lined oval ASSISTENCE/ONE/PENNY/POSTAGE handstamp in magenta. Some cover 
faults but a unique cover recorded with this handstamp. Ex Reid and Ch. Freeland.   1.500,-

 2318  SAINT VINCENT. 1870. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. yellow and 1/- indigo, cancelled A 10. Double rate. VERY RARE the 
4d. yellow on cover. A fine and most atractive franking. Ex Dale Lichtenstein, Brassler and KL. Cert. B.P.A. Sg.12, 13.   3.000,-
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 2319  1871. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. deep blue (2) perf. 11 to 12 1/2, tied by A 10. RARE stamp on cover. Fine and attractive 
franking. Sg.6 (2).   1.200,-

42 2320  RHODESIA. 1902. FORT JAMES a INGLATERRA. 1/2 d. verde (8). Precioso franqueo, al dorso llegada. Sc.75 (8).   180,-

42 2321  1909. BULAWAYO a LONDRES. 1/2 d. verde, 1 d. carmín (2), 3 d. castaño y azul. Carta certificada, al dorso llegada. Sc.69, 75, 101 
(2), 106.   180,-

14 2322 D FINLAND. 1856. 10 kr. rosa, dos sellos sobre fragmento, mat. WIBORG/18 28/11 6:. Yv.2 (2). Cat. 2.200€.   800,-

web 2323 */° 1860-70. CONJUNTO de 17 sellos, uno en nuevo y el resto en usado. Sellos sin defectos pero con los dientes más o menos 
cortos. Tres con certificado. Yv.3A/9.   150,-

14 2324 ° 1866. 1 mk. castaño rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI. Yv.10. Yvert.1.300€.   125,-

14 2325 ** 1891. 3 1/2 r. negro y gris. LUJO. Firmado Raybaudi. Fa.46.   200,-

web 2326 ° GREECE. 1861-88. CONJUNTO de sellos en usado, varios cert. RAYBAUDI.   75,-

42 2327  1848. ZANTE a NÁPOLES. 5 l. verde, 20 l. azul y 40 l. violeta.   150,-

14 2328 ** 1906. SERIE completa, sello de 5 dr. leve manchita del tiempo. Cert. RAYBAUDI y GAZZI. Yv.165/78.   200,-

 2329  GUATEMALA. 1876 (Nov. 29). Cover from GUATEMALA CITY to Feliciano Garcia, private secretary of the President of 
Guatemala in QUETZALTENANGO; mailed with ´Timbre de Guatemala´ Fiscal ½ reales orange tied by GUATEMALA datestamp 
in black. CORREOS DE PAQUETES / GUATEMALA cds in red on the same day. Readdressed back to Guatemala City on arrival. 
The sole known example of this usage in the classic period. Ex collection N. Hubbard, M. Spycher.   3.000,-



Stamps and Covers of  the World 85

2338    1.000 €

2341    2.000 €

2342    1.500 €
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 2330  HAITI. 1881. PORT AU PRINCE a PARÍS. Marca PAID/AT/PORT-AU-PRINCE en rojo. Excepcional calidad.   1.000,-

25 2331  HONDURAS. 1889. SAN JUANCITO a NEW YORK. 2 ctvos. castaño tira de cinco. Al dorso llegada. Precioso y RARO franqueo. 
Sc.31 (5).   500,-

web 2332  HUNGARY. 1858-62. HUNGRÍA. Tres cartas circuladas a ITALIA. Ex. col. IMPERATO.   150,-

ITALY AND OLD ITALIAN STATES
INCLUDING COVERS FROM PROFESSOR SEVERIO IMPERATO GRAN PRIX COLLECTION

web 2333  LOMBARDY VENETIA. 1839. AVOYELLES (Louisiana, USA) a VENEZIA. Encaminada vía Londres, encaminador manuscrito al 
dorso. Diversas tasas manuscritas.   75,-

26 2334  1859. VENEZIA a FRANCIA. 5 soldi rojo y 15 soldi azul (3). Raro franqueo. Sa.30, 32 (3).   500,-

42 2335  1860. SANTA LUCIA a N. VARADON (GROSS WARDEN HUNGRIA). 5 soldi rojo y 10 soldi castaño. Inusual destinación a 
Hungría.   100,-

42 2336  1865. VERONA a DEBROZIN (Hungría). 5 soldi rosa, tira de tres. Insusual destinación a Hungría.   100,-

26 2337  MODENA. 1857. SASSUOLO a BORGONUOVO (Suiza). 15 cent. amarillo (margen superior corto) y 40 cts. azul oscuro. Mat. 
P.D. en azul, circulada vía Lombardo Veneto, al dorso tasa de 3 kr. manuscrito para el porte interno de Lombardo Veneto. RARA 
destinación. Sa.3, 6.   500,-

85 2338  1858. CARRARA a PHILADELPHIA (Usa). 40 cent. azul y 1 Lira negro. Sello de 40 cts. corto. Marcas VIA DI/SARZANA y tránsitos 
francés e inglés. Pliegue vertical que afecta al sello de 40 cts. Cert. A. DIENA y VACCARI. Sa.10, 11.   1.000,-

42 2339  NAPLES. 1825. TRIESTE a OTRANTO circulada vía Corfú. Rara marca de Franquicia di R.1 SERVIZIO en rojo. RARÍSIMA, ÚNICA 
CONOCIDA en carta circulada vía Corfú. Cert. CHIAVARELLO.    200,-

26 2340  1858. NÁPOLES a ZANTE (Islas Iónicas). 1 gr. rosa y 10 gr. rosa, mat. lineal ANNULATO y fechador de llegada a Zante, tasa de 6 
kr. manuscrita. Rara destinación. Cert. E. DIENA. Sa.3, 10a.   400,-

85 2341  1859. NÁPOLES a PARÍS. 20 gr. rosa y 50 gr. rosa, mat. ANULLATO. Sello de 20 gr., margen superior corto y el 50 gr. perfecto. 
PRECIOSA y RARA. Firmada E. DIENA y SORANI. Sa.12, 14.   2.000,-

85 2342  1860. NÁPOLES a ALEXANDRIA (Egipto). 1 gr. rosa carmín y 20 gr. rosa castaño FALSO DE ÉPOCA (Sa. F12a) marca circular 
SERVIZIO VAPORE FRANCESE DEL MEDITERRANEO/POSTA DI NAPOLI, al dorso fechador de llegada de la Agencia Francesa 
ALEXANDRIE/EGYPTO. Pliegue vertical de archivo que afecta al sello de 1 gr. (el 20 gr. perfecto). Rarísima destinación. Cert. G. 
COLLA. Sa.4 + F 12a.   1.500,-
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26 2343  1858. NAPOLI a ST. PETERSBURGO (Rusia). 1 gr. rosa, tira de tres, manuscrito ´Imprime´. Tarifa de 3 gr. para impresos hasta 
40 gr. hasta la frontera. Rarísimo franqueo en carta a Rusia. Sa.4 (3).   700,-

 2344  1861. NÁPOLES a PHILIPEVILLE (Algerie). 1 gr. rosa pl. I y 20 gr. rosa pl. II. Tarifa aplicada de 21 granas para cartas dirigidas al 
Levante en lugar de la que correspondería de 35 granas. ÚNICA CONOCIDA. Cert. E. DIENA. Sa. 3, 13.   1.200,-

88 2345  1861. NÁPOLES a LONDON. 2 gr. rosa y 50 gr. rosa (un margen corto). Carta certificada, marcas ASSICURATA, FRANCE / 
REGISTERED, CHARGE y REGISTERED / LONDON. Defectos en la parte superior del sobre producidos por una mala apertura. 
MUY RARA. Sa.7, 14.   2.000,-

26 2346  1861. NAPOLI a ALGER (Argelia). 5 gr. rojo (pareja) mat. NAPOLI circulada vía Francia, pequeña falta de papel en el frente y falta 
la solapa superior del dorso, sellos perfectos. El tratado postal entre Francia e Italia se puso en vigor en las provincias napolitanas 
a partir del 1 de Noviembre de 1861. Por tanto esta carta podía ser el primer día de circulación de la nueva tarifa. Cert. G. BOLAFFI. 
Sa.21.   400,-

 2347  1861. NÁPOLES a PHILIPEVILLE (Algeria). 5 gr. rojo (márgenes cortos, 10 gr. naranja FALSO POSTAL, Tipo I, Efigie C y 20 gr. 
naranja Efigie C. Combinación de franqueo rarísima. Cert. E. DIENA. Sa.21, 22 (F 7), 23 (F 11).   1.500,-

42 2348  1861. NAPOLI a MILAZZO. 2 gr., 5 gr. rojo (un margen corto). Marca circular BOLLO DEI PIROSCAFI FRANCESI/POSTA DI 
NAPOLI. Sa.20, 21.   150,-
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2360    2.250 €

2357    700 €

2345    2.000 €
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 2349  1861. CASTEL DI SANGRO a NAPOLI. 10 gr. carmín rosa II plancha mixto con una tira vertical de cuatro de 1 gr. negro de 
´Province Napoletana´. Mat. fechador Castel di Sangro y marca lineal ASSICURATA. Sello de 10 gr. perfecto y tira del 1 gr. negro 
con el margen derecho corto en algún sello. Preciosa, MUY RARO franqueo. Cert. G. COLLA. Sa.11 + P.N. 19 (4).   2.500,-

43 2350  PAPAL STATES. 1634. ROMA a TUDELA (España). Carta completa con texto, porte manuscrito de ´medio real´. Rara en época 
tan temprana.   75,-

43 2351  1851. VIENA a ROMA. 9 kr. azul. Mat. rectangular de WIEN y marca de entrada STATI / EREDITARI AUSTRIACI y tasa de 23 
baj.   150,-

14 2352 * 1852. 3 baj. ́ Camoscio´, impresión oleosa. Bloque de cuatro con interespacio de grupo, color muy fresco y plena goma original. 
ESPECTACULAR BLOQUE. Cert. G. COLLA. Sa.4c (4). Sassone.++40.000€.   1.500,-

14 2353 **/* 1852. 5 baj. negro s. rosa. Bloque de quince. PRECIOSO. Cert. E. DIENA. Sa.6A (15).   450,-

14 2354 * 1852. 6 baj. negro s. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. G. COLLA. Sa.7Aa. Sassone.4.000€.   200,-

14 2355  1852. 7 baj. negro s. azul. Bloque de cuatro, muy fresco y con goma original. Leve pliegue que afecta a los sellos inferiores. 
Cert. G. COLLA y FIECCHI. Sa.8 (4). Sassone.25.000€.   850,-

14 2356 ° 1864. 50 baj. azul (stampa difettosa), mat. fechador de ROMA. Amplios márgenes. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. E. DIENA. 
Sa.12. Sassone.10.000€.   600,-

88 2357  1852. ROMA a NEW YORK. 4 baj. castaño gris y 50 baj. azul, márgenes completos. Precioso franqueo. Firmada E. DIENA, 
SORANI y RAYBAUDI. Cert. E. DIENA. Sa.5, 10.   700,-

26 2358  1852. LUGO a CORFU. 2 baj. verde y 7 baj. azul (4), mat. lineal de LUGO. Circulada vía Ancona, en el frente llegada a Corfú, al 
dorso tasa de ´3 pence´ manuscrita. Sa.3, ( 4).   250,-

26 2359  1853. RIMINI a ALGER (Algeria). 7 baj. azul (3) circulada vía Francia. Rara destinación. Firmada COLLA. Sa.8 (3).   500,-

88 2360  1853. MANTOVIA a BOLOGNA. Circulada con sello de Lombardo Veneto de 30 cts. castaño (Sa. 7) reexpedida con un bloque 
de seis del 1/2 baj. gris azulada, pliegue de archivo horizontal que afecta al bloque del 1/2 baj. Espectacular franqueo combinado. 
PIEZA ÚNICA y de gran plasticidad. Cert. G. COLLA. Sa.1a (6).   2.250,-

26 2361  1853. FRONTESPIZIO. ROMA a LISBOA (Portugal). 2 baj. oliva y 7 baj. azul, dos tiras de tres, doble porte, tasada a la llegada con 
480 reis. Pliegue vertical que afecta a un sello. Raro franqueo. Sa.3, 8 (6).   400,-

27 2362  1854. VITERBO a JERSEY (Islas del Canal, Gran Bretaña). 5 baj. rosa, mat. lineal VITERBO. Tarifa de 15 b. hasta la frontera. Rara 
destinación. Sa.6 (3).   250,-

43 2363  1855. TRIESTE a COMACCHIO (Ferrara). Carta certificada circulada con sellos de Austria de 6 kr. castaño y 9 kr. azul, fechador 
de Ferrara a la llegada.   150,-

27 2364  1858. ROMA a SANTIAGO DE CHILE. 7 baj. azul, pareja y tira de tres, circulada vía Francia e Inglaterra. Tasada a la llegada con 
15 cents. para el pago del porte local de Valparaiso a Santiago. Falta una solapa de la envuelta al dorso. Rara destinación. Sa.8 
(5).   700,-

90 2365  1859 (12 Julio). BOLOGNA a LIVORNO. Circulada con 1/3 vertical de 3 baj. castaño y 1/2 diagonal del 8 baj. negro s. blanco, 
combinación para hacer un franqueo de 5 baj. durante el período del GOBIERNO PROVISORIO DE LA ROMAGNE. Dirección 
expertamente repasada. Franqueo excepcional y de gran rareza utilizado durante el corto período de tiempo del Gobierno 
Provisorio en la Romagna. Cert. E. DIENA. Sa.4A.   1.800,-

27 2366  1860. TERENTINO a S. LORENZO. 3 baj. castaño trisectado para ser usado con 1 baj. mat. rejilla y lineal de TERENTINO. Muy 
bonita. F.E. DIENA. Sa.4Aa. Sassone.7.000€.   500,-
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27 2367  1860. PESARO a EL CAIRO (Egipto). 4 baj. amarillo y 8 baj. blanco (2) circulada por buque francés, al dorso llegada ALEXANDRIE/
EGYPTE. Rara destinación. Sa.9 (2).   500,-

43 2368  1860. ROMA a VALENCIA (España). 7 baj. azul (pareja con interespacio de grupo) y 8 baj. blanco, tasada a la llegada con 4 
reales. Sa.8 (2), 9.   200,-

43 2369  1861. ROMA a U.S.A. 8 baj. blanco (5) circulada vía Francia e Inglaterra, fechador de entrada en U.S.A. de BOSTON, leve pliegue 
vertical de archivo. Sa.9 (5).   150,-

27 2370  1864. ANCONA a TRIESTE. 8 baj. negro s. blanco (3). Triple porte para Austria. Cert. E. DIENA. Sa.9 (3).   250,-

43 2371  1866. ROMA a DRESDE (Alemania). 4 baj. amarillo y 8 baj. blanco (5), doble porte. Parte de la dirección está recortada. Sa.5A, 9 
(5).   200,-

27 2372  1866. ROMA a LISBOA. 1 baj. verde, 6 baj. gris y 5 baj. rosa tira de tres, tasada en España con 4 reales anulados y a la llegada a 
Portugal con 240 reis. Leve erosión en el frente. Precioso franqueo. Sa.2, 6 (3), 7A.   400,-

27 2373  1867. PALESTRINA a LISBOA. 3 baj. amarillo y 8 baj. blanco, marca AFFRANCAMENTO/INSUFFICIENTE y marca de intercambio 
F/47 (poco visible pero rarísima en carta procedente de los Estados de la Iglesia). Tasada a la llegada con 230 reis. Rarísima 
combinación. Firmada SORANI. Sa.4A, 9.   500,-

27 2374  1868. CIVITAVECCHIA a FRANCIA. 20 cts. rojo castaño y 80 cts. rosa, carta certificada, marcas ASSICURATA y CHARGE. Parte 
de la dirección ha sido borrada. Raro franqueo. Sa.20, 27.   400,-

28 2375  1868. CIVITAVECCHIA a AMSTERDAM. 10 cent. negro s. naranja, tira de tres y borde de hoja. MAGNÍFICA. Sa.17 (3).   300,-

28 2376  1868. ROMA a PEST (Hungría). 5 cents. verde, 10 cents. rojo y 40 cents. amarillo. Precioso franqueo. Firmada SORANI. Sa.25, 
26, 29.   250,-

28 2377  ROMA a NEW YORK (Usa). 5 cents. verde, 10 cents. naranja, 20 cent. castaño rojo y 8 cents. rosa (defectos). Franqueo 
cuatricolor. Sa.25, 26, 28, 30.   300,-

90 2378  1868. ROMA a ATENAS. 5 cents. verde (defectos) y 80 cents. rosa, tasa a la llegada con sello de Grecia de 20 l. azul (margen 
corto). Rara combinación de franqueo. Sa.16, 20.   1.000,-

90 2379  1868. ROMA a ATENAS (Grecia). 20 cts. castaño rojo, tasada a la llegada con sellos de Grecia de 5 l. verde y 40 l. lila. Rara 
combinación. Firmada por RAYBAUDI y O. VLASTOS. Sa.27.   1.500,-

 2380  1869. ROMA a TYRNAU (Hungría). 10 cents. rojo, 20 cents. solferino (2), 40 cents. amarillo y 80 cent. rosa (3), franqueo colocado 
a caballo entre anverso y reverso. Carta certificada, marcas ASSICURATA y CHARGE. Pese a defectos, espectacular y raro 
franqueo. Sa.26, 28 (2), 29, 30 (3).   1.200,-

28 2381  1869. ROMA a MILANO. 2 cent. verde tira irregular de cinco y 10 cent. naranja. RARA combinación para hacer los 20 cts. del 
porte. PRECIOSA. Cert. OLIVA. Sa.22 (5), 26.   650,-

43 2382  1870. ROMA a POSEN (Alemania). 40 cts. amarillo, al dorso llegada KANDRZEN/ODENBERG. Sa.29.   200,-

43 2383  1870. VITERBO a SAN SEBASTIAN (España). 5 cts. azul, 10 cts. naranja y 40 cts. amarillo tasado con ´4 reales´ a la llegada. Muy 
bonita.   225,-

28 2384  1870. ROMA a WURZBURG (Alemania). 5 cent. azul y 20 cts. lila, falta una pequeña parte del dorso. Cert. SORANI. Sa.25, 28.   300,-
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92 2385  PARMA. 1853. PIACENZA a LUGANO (Suiza). 40 cts. azul, mat. parrilla rectangular y fechador de PIACENZA. Muy rara 
destinación a SUIZA, solo tres conocidas desde el Ducado de Parma. Cert. G. COLLA. Sa.5.   1.000,-

28 2386  SARDINIA. 1729 (5 Febrero). GÉNOVA a PORTUGAL. Marca en el anverso CRUZ EN NEGATIVO aplicada en MADRID. Muy rara 
y única conocida en carta procedente del exterior y destinada a otro país.   600,-

28 2387  1807. GÉNOVA a FRANCIA. Marca PORT-PAYE/GENES/87 en rojo. PRECIOSA.   300,-

web 2388  1841. GÉNOVA a SYRA (Grecia). Dirigida al Cónsul Sardo. Marca de desinfección de Génova al dorso.   50,-

 2389  1853. CHAMBERY a GLENOBLE. 5 cts. verde y 40 cts. rosa, mat. fechador de Chamberry. Carta de exepcional frescura y 
calidad. Muy rara así. Cert. COLLA. Sa.4 (2), 6.   4.500,-

28 2390  1852. TORINO a LUGANO (Suiza). 20 cts. azul, pareja vertical, márgenes completos. Faltan las solapas laterales de la envuelta. 
Inusual destinación. Cert. E. DIENA. Sa.2 (2).   700,-

92 2391  1853. PINEROLO a LOCO (Suiza). 40 cts. rosa (margen corto), fechador PINEROLO/* y al dorso tránsito de LOCARNO. Falta la 
solapa superior de la envuelta. Inusual destinación a Suiza. Cert. E. DIENA. Sa.3.   1.500,-

29 2392  1854. GÉNOVA a ODESSA (Rusia). 20 cts. azul, marca FRANCOBOLLO/INSUFFICIENTE. El remitente es requerido para que 
pague los 60 cents. restantes y se borró ´insuffi. 60´ y se le aplicó la marca P.P. (porte parcial hasta territorio Austríaco). Al dorso 
tránsitos de KRACAU y CZERNONVITZ. Preciosa y rara destinación a Rusia. Sa.5.   750,-

web 2393  1854. TORINO a CHAMBERY. FRONTAL con una pequeña parte del dorso franqueado con sello de 20 cents. azul. Sa.8.   75,-

 2394 D 1855. 5 cts. verde. Pareja vertical sobre pequeño fragmento, mat. fechador de BEAUFORT/* (Savoie). MAGNÍFICA. Sa.7 (2).   1.000,-

 2395 * 1854. NO EMITIDO. 5 cts. verde oliva. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Firmado E. DIENA. Sa.10.   500,-

2395    500 €2394    1.000 €
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 2396  1855. GÉNOVA a CALCUTTA (India). 20 cts. azul y 40 cts. rojo (pareja), manuscrito ´Via Trieste´, mat. fechador de GENOVA 

y marca P.D. doblez horizontal de archivo que afecta al sello de 20 cts. y dos manchas de óxido, al dorso tránsitos de Trieste y 
Alexandria y llegada a Calcuta. Excepcional destinación a la India. ÚNICA CONOCIDA. Cert. E. DIENA y SORANI. Sa.8, 9.   5.000,-

web 2397  1855. GÉNOVA a U.S.A. Circulada sin sellos, tasa al dorso de 1,70 liras y 21 centavos pagados a la llegada.   50,-

29 2398  1857. SPEZIA a U.S.A. 20 cts. azul y 40 cts. rojo (2), mat. SPEZIA circulada vía Francia e Inglaterra. Tarifa de 1 Lira válida durante 
el corto período de tiempo entre el 1 de Enero al 30 de Abril de 1857. MAGNÍFICA y MUY RARA, solo tres conocidas circuladas 
con esta tarifa y esta es la única sin defectos. Cert. RAYBAUDI. Sa.15b, 16a (2).   750,-

29 2399  1857. GÉNOVA a RÍO DE JANEIRO. Carta completa con texto dirigida al Cónsul Sardo en Río de Janeiro, circulada por el vapor 
´Genova´ de la Compañía Transatlántica. Marca en anverso DIREZIONE DI SANITA MARITTA IN GENOVA. Muy rara, muy pocas 
cartas conocidas circuladas por la Compañía Transatlántica y dirigidas a Brasil.   250,-

43 2400  1858. TORINO a FRANCIA. 20 cts. azul y 40 cts. rojo pareja, algún margen corto. Sa.15, 16 (2).   125,-

94 2401  1858. GÉNOVA a LIMA (Perú). Carta con franqueo de 10 cents. castaño y en reverso 20 cts. azul, 40 cts. rojo y 80 cts. amarillo, 
estos últimos mat. P.D. en rojo. La carta circuló vía Inglaterra, vía el Cónsul Sardo en Colón (Panamá). Pese a defectos, muy rara 
combinación de franqueo. Sa.14, 15, 16, 17.   1.000,-

 2402  1859. GÉNOVA a HABANA. 20 cts. azul y 40 cts. rojo (2) circulada vía Francia e Inglaterra. Marca de llegada NE 2 (Norte Europa 
2 reales). Rara destinación. Cert. RAYBAUDI. Sa.15Ba, 16Bb (2).   1.000,-
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43 2403  1860. MOYORGA a GIBRALTAR. Carta dirigida al Cónsul de Cerdeña en Gibraltar, vía una compañía marítima. Marca 
COMPAGNIA TRANSTALANTICA/VITTORIO EMANUELE/GENOVA.   100,-

29 2404  1860. LAVAGNA a BUENOS AIRES. 40 cents. rojo (2), 80 cts. amarillo, mat. LAVAGNA/*. Muy bonita. Sa.16 (2), 17.   700,-

92 2405  1860. SABONA a TRINIDAD DE CUBA. 20 cts. azul y 80 cts. amarillo, mat. PARRILLA DE PUNTOS sobre el 20 cts. y fechador de 
SAVONA sobre el 80 cts. circulada vía Francia e Inglaterra. Marca PD corregida a PP. Marca de llegada a La Habana NE 2 (Norte 
Europa 2 reales). Envuelta casi completa sin las solapas laterales.   1.500,-

43 2406  TOSCANY. 1853. FRONTESPIZIO. FIRENZE a LONDON. 1 cr. rojo y tira de cuatro del 4 cr. verde, doblez de archivo. Pese a 
tratarse solo de un frontal. Raro franqueo. Sa.12, 14 (4).   200,-

29 2407  1853. FIRENZE to MUNSTER (Alemania). 1 cr. rojo y 9 cr. castaño lila, márgenes ajustados pero completos. Al dorso tránsito por 
Leipzig y llegada. Sa.4, 8.   400,-

43 2408  1853. LIVORNO a TRIESTE. 6 cr. índigo s. azul, mat. P.D. Muy bonita. Sa.7a.   200,-

29 2409  1854. FIRENZE a BALE (Suiza). 4 cr. verde y 6 cr. gris, márgenes ajustados. Muy bonita, inusual destinación a Suiza. Sa.6, 7.   250,-

29 2410  1854. FIRENZE a ALGER (Argelia). 9 cr. violeta castaño (2), márgenes cortos. Circulada vía Francia y tasada  a la llegada con 12 
décimas. Rara destinación. Cert. RAYBAUDI. Sa.8 (2).   500,-

 2411  1854. FIRENZE a NEW YORK. 2 cr. azul y 6 cr. gris (tira de cuatro, tira de tres y pareja vertical), algunos con márgenes cortos. 
Pliegue de archivo vertical que afecta a un sello. Excepcional franqueo. Sa.5, 7 (9).   2.000,-

29 2412  1854. FIRENZE a LONDRES. 1 cr. carmín, 6 cr. azul y 9 cr. violeta castaño, tira de tres. Precioso franqueo tricolor de 33 crazie. 
Sellos con márgenes completos. MAGNÍFICA. Cert. E. DIENA. Sa.4, 7, 8 (3).   700,-

43 2413  1857. LIVORNO a OPORTO (Portugal). 2 cr. azul y 4 cr. verde (3), algunos márgenes cortos, circulada vía Francia y España, 
tasada con 240 reis a la llegada. Frente de carta con parte de la envuelta posterior.  Sa.5, 6 (3).   150,-

30 2414  1858. LIVORNO a ODESSA (Rusia). 4 cr. verde, sello y pareja (con interespacio de grupo en el margen inferior). Rara destinación. 
Sa.14 (3).   500,-

30 2415  1858. LIVORNO a LARNACA (Chipre). 4 cr. verde y 9 cr. violeta (márgenes completos) circulada por buque francés vía Beyrouth. 
Rara destinación. Cert. E. DIENA. Sa.8, 14.   400,-

30 2416  1859. FRONTESPIZIO. FIRENZE a OSEN (Hungría). 6 kr. azul (márgenes cortos), tasada a la llegada con 15 kreuzer. Carta 
pagada hasta la frontera, el convenio entre Austria y Toscana estaba anulado debido a la Guerra contra Austria. Rara destinación 
en este período. Sa.15.   250,-

30 2417  1860. LIVORNO a LARNACA (Chipre). 20 cts. azul y 80 cts. bistre (2) (algunos márgenes cortos), mat. fechador de Livorno, 
circulada por buque francés vía Beyrouth (fechador al dorso), tasa de 2 décimas. Sa.20, 80 (2).   700,-

30 2418  1860. LIVORNO a PORTO (Portugal). 20 cent. azul y 80 cent. bistre (márgenes ajustados tocando ligeramente en el sello de 80 
cts.). Tasada a la llegada con 240 reis. RARA. Sa.20, 22.   850,-



Stamps and Covers of  the World 97

 2419  1861. Sobre circulado a EMPOLI circulado con sello de 1 cent. castaño, márgenes completos con matasellos manuscrito 
´Insufficente´ y tasa de ´19´ cent. para completar el franqueo a 20 cts. MAGNÍFICA.   1.500,-

94 2420  1861. FIRENZE a REVEL (Estonia). 80 cent. bistre del Gobierno Provisional y sello de Cerdeña de 20 cts. azul. Circulada vía Suiza 
y Alemania. Muy raro franqueo para esta excepcional destinación. Probablemente única. Sa.22.   1.500,-

43 2421  1861. LIVORNO a TOURNON (Francia). 20 cents. azul pareja, márgenes ajustados pero completos. Muy bonita. Sa.20 (2).   150,-

43 2422  1861. FIRENZE a FRANCIA. 40 cents. carmín (márgenes grandes). Muy bonita. Sa.21.   150,-

 2423  ITALY. 1860. BOLOGNA a NEW YORK. 40 cts. rojo y 80 cts. amarillo (2). Tarifa de 2 Liras = 38 baiocchi de Estados Pontificios. 
Tarifa especial de los Estados Pontificios utilizada en Cerdeña durante el período de anexión de la Romagne a Cerdeña. ÚNICA 
CONOCIDA. Sa.Cer. 16, 17 (2).   1.500,-

30 2424  1860. MILANO a ST. PETERSBURGO (Rusia). 40 cts. rojo y 80 cts. amarillo (2), algún margen corto. Doble porte a Rusia vía Suiza 
y Alemania. Cert. BOTACCHI. Sa.Cer. 16, 17 (2).   700,-

30 2425  1861. GÉNOVA a PORTO ALEGRE (Brasil). 20 cts. azul y 80 cts. amarillo circulada vía Francia e Inglaterra. Parte de la dirección 
erosionada y falta una de las solapas del reverso. Pese a defectos, rara destinación. Sa.Cer. 15, 17.   400,-

30 2426  1862. GÉNOVA a VALPARAISO. 20 cts. azul, 40 cts. rojo y 80 cts. amarillo, márgenes cortos, circulada vía Inglaterra y Panamá. 
Muy bonita. Sa.Cer. 15, 16, 17.   500,-

31 2427  1862. ALESANDRIA a HUNGRÍA. 10 cts. bistre (a caballo entre el anverso y el reverso) y 80 cts. amarillo (2) (márgenes cortos) 
fechador de Alessandria y marca ASSICURATO, al dorso tránsitos y llegada. Certificado de doble porte. Sobre abierto para 
exposición. Raro franqueo y destinación. Sa.Cer. 14, 17 (2).   700,-
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web 2428  1862. PARMA a FRANCIA. 20 cts. (2) en dos tonos de color distintos. Sa.Cer. 15E, 15Dc.   75,-

31 2429  1862. MILÁN a CONSTANTINE (Argelia). Circulada con sello de 20 cts. azul, fechador de Milano y marca FRANCOBOLLO/
INSUFFICIENTE. Circulada vía Marsella y fechador de llegada a Constantine, marca de tasa de 4 décimas estampada a la llegada. 
Rara destinación. Sa.2.   350,-

 2430  1862 (Oct. 20). Cover from PISTOIA to PINTEDERA franked by superb 1862 10 c. yellow, corner marginal from base of sheet, 
tied by superb PISTOIA datestamp in black with information strike alongside. Exceptional quality and EXTREMELY RARE. Signed 
R. Mondolfo. Cert. G. COLLA. Sa.1l.   2.800,-

31 2431  1863. MESSINA a PATRASSO (Grecia). 15 cts. azul mixto con sellos de Cerdeña de 5 cts. verde (margen corto) y 80 cts. amarillo. 
Precioso franqueo. Cert. E. DIENA. Sa.12 + Cer. 13, 17.   500,-

 

 2432  1863. GÉNOVA a VALPARAISO (Chile). 80 cts. amarillo de Italia y sellos de 10 cts. bistre (pareja) y 40 cts. carmín (margen corto) 
e Cerdeña. Envuelta con algunas roturas. Raro franqueo. Cert. E. DIENA. Sa.4 + cer. 14 (2), 16.   1.000,-
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44 2433  1862. FRONTESPIZIO. NÁPOLES a PYREE (Grecia). 20 cents. azul (5), tres sellos y una pareja. Muy bonita. Sa.Cer. 15 (5).   200,-

31 2434  1862. GÉNOVA a NEW YORK. 80 cents. amarillo (3) (un sello defecto). Doble porte. Muy bonita. Sa.Cer. 16 (3).   700,-

31 2435  1862. FIRENZE a U.S.A. 40 cts. rojo y 80 cts. amarillo. Circulada en el buque ´Europa´ de la ´Cunard Line´ y entrada a U.S.A. 
vía Boston y Chicago. Faltal la solapa superior del dorso del sobre. RARA. Sa.Cer. 15, 16.   300,-

44 2436  1862. PALERMO a FRANCIA. 40 cts. rojo (2). Manuscrito ´Echantillons sans valeur´ (campione seuza valore) tarifa especial 
correspondiente a cuatro portes. Muy interesante. Sa.Cer. 16 (2).   200,-

31 2437  1863. ANCONA a NYUSTYA (Hungría). 5 cent. verde, 10 cent. ocre y 40 cts. rojo, falta una pequeña parte del reverso. Rara 
combinación de franqueo. Sa.Cer. 13Da, 14Dd, 16E.   300,-

31 2438  1863. LAVAGNA a BUENOS AIRES. 15 cts. azul  litografiado mixto con sellos de Cerdeña de 5 cts. verde y 80 cts. amarillo, 
márgenes completos aunque hay un pliegue horizontal de archivo que afecta al sello de 5 cts. Rara combinación de franqueo. 
Sa.11 + cer. 13, 15.   700,-

31 2439  1865. GÉNOVA a MARIANOPOL (Ucrania). 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo I. Cinco sellos en dos tonos de color diferentes. Muy rara 
destinación. Sa.23 (5).   250,-

44 2440  1866. PALERMO a NEW YORK. 30 cents. castaño (3), distintas tonalidades de color FRANCOBOLLO/INSUFFICIENTE. Sa.L 19 
(3).   100,-

web 2441  1866. LIVORNO a U.S.A. 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo I (6). Pliegue vertical de archivo que afecta a tres sellos. Sa.23 (6).   75,-

44 2442  1869. FRONTESPIZIO. ALESANDRIA a FIRENZE. Sello italiano de 40 cents. rosa y sello de Egipto de 1 pia. mat. REGIE POSTE 
EGIZIANE y marca PIROSCAFI/POSTALI/ITALIANI, también en el lote un fragmento con el mismo franqueo mixto. Cert. E. 
DIENA.    100,-

44 2443  1870. CHIAVARI a TEPIC. 20 cts. azul y 60 cts. lila, circulada vía Francia e Inglaterra, tasada a la llegada con 2 reales para el pago 
del porte local de Veracruz a Tepic. Sa.21, 26.   150,-

44 2444  1877. PALERMO a NEW YORK (Usa). 40 cts. rosa, mat. PIROSCAFI/POSTALI/INTERNO circulada vía Nápoles. Sa.20.   100,-

44 2445  1884. Sobre circulado a NEW YORK con sello de 30 cts. azul y reexpedido a NEW ENGLAND con sello USA de 2 cts. castaño. 
Sa.40.   200,-

 2446 * ITALY. ATLANTIC BASE. 1943. BASE ATLÁNTICA. 30 cts. castaño (tipo III). Ínfima señal de fijasellos. RARÍSIMO. Firmados 
RAYBAUDI, E. DIENA y BRUN. Cert. COLLA. Sa.18.   12.000,-

ITALY - KINGDOM

VARIETIES

14 2447 * 20 cts. azul. Pareja vertical sello inferior SIN DENTAR. MAGNÍFICA. Cert. E. DIENA. Sa.2m.   400,-

web 2448 * 40 cts. rosa. Dos sellos con TRIPLE y CUÁDRUPLE DENTADO HORIZONTAL. RARÍSIMOS. Cert. G. COLLA y E. DIENA. Sa.3naa, 
3nb.   1.500,-

web 2449 ** POSTA MILITARE. 25 cts. verde. Bloque de 40 sellos con la habilitación PM parcial en dos sellos y completa solo en seis sellos. 
ESPECTACULAR BLOQUE. Sa.5a + 5aa + 5ab.   150,-

14 2450 ° 15 cts. azul, tipo I SIN EL RECUADRO DE LA IZQUIERDA, mat. fechador de MISTRETTA, pocos ejemplares conocidos. Cert. H. 
AVI. Sa.12fa.   75,-

14 2451 ° 15 cts. azul, tipo II. IMPRESIÓN DOBLE parcial en la parte superior. RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.13e.   75,-

14 2452 ° 2 cts. castaño rojo. Tira de tres FILIGRANA INVERTIDA. Sa.T-15h (3).   75,-

32 2453  1864. MACERATA a ROMA. 5 cts. verde gris (2) y 15 cts. azul (2). Un sello de 5 cts. verde con ´16 dientes´. MUY RARA, ÚNICA 
CONOCIDA. Sa.L-16da.   300,-

web 2454  1864. Tres cartas con el DENTADO DESPLAZADO. Cert. RAYBAUDI y ZANARIA. Sa.18, 20.   250,-

14 2455 ° 1863. 30 cent. castaño SIN DENTAR, mat. cuadrado de puntos 2368 de URBANIA. Tres grandes márgenes el superior algo justo 
pero completo. MUY RARO. Cert. E. DIENA y A. DIENA. Sa. L 19c. Sassone.12.000€.   300,-
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 2456 * 1878. SOBRCARGAS INVERTIDAS. Sellos de 2 cents s. 0,20 liras carmín, 2 cents s. 2 Liras carmín, 2 cts. s. 5 Liras carmín y 2 cts. s. 
10 liras carmín. Conjunto excepcional, estos sellos son rarísimos en nuevo, de cada sello se conocen menos de tres ejemplares, 
los centrajes son muy aceptables para estos sellos y todos menos uno tienen goma original y el que está sin goma solo existe 
así. Cert. G. COLLA. Ex. col. FACCIO. Sa.31b, 34b, 35b y (*)36b.   12.000,-

web 2457 */°/D 1890. Conjunto de variedades con ocho certificados de E. DIENA, RAYBAUDI y SORANI. Sa.50/55.   350,-

web 2458 ** 1890. 2 cts. s. 1,25 liras (4) naranja y 2 cts. s. 1,75 liras castaño (4). Bloques de cuatro esquina de pliego con las líneas de color. 
LUJO. Sa.54/55 (4).   100,-

web 2459 **/*/° 1906-08. Conjunto de variedades con un cert. RAYBADUI. Sa.80, 82, 83 y 85.   150,-

web 2460 **/*/ 1908. Conjunto de variedades con una carta. Sa.81.   50,-

web 2461 **/D 1908. Conjunto de variedades con tres cert. RAYBAUDI y E. DIENA. Sa.84.   125,-

web 2462 ** 1911. Conjunto de variedades. Sa.96.   50,-

web 2463 ** 1917-20. Conjunto de variedades. Sa.109.   100,-

web 2464 **/° 1917-20. Conjunto de variedades con un cert. RAYBAUDI. Sa.109.   50,-

web 2465 **/ 1917-20. Conjunto de variedades más una carta con un cert. RAYBAUDI. Sa.111.   100,-

web 2466 ** 1921. Conjunto de variedades con un cert. E. DIENA. Sa.116, 117, 118.   75,-

web 2467 **/*/° 1923-27. Conjunto de variedades, con dos cert. RAYBAUDI. Sa.135, 140.   125,-

web 2468 **/*/ 1923-27. Conjunto de variedades más una carta con dos cert. RAYBAUDI y E. DIENA. Sa.139.   125,-

web 2469 ** 1924-25. Conjunto de variedades. Sa.176, 178.   50,-

web 2470 **/*/ 1925. Conjunto de sellos más una carta con variedades con dos certificados de E. DIENA. Sa.184 y 185.   100,-

web 2471 */° 1925-26. Conjunto de variedades, dos certificados A. DIENA y CHIAVARELO. Sa.186/90.   100,-

web 2472 ° 1926. Conjunto de variedades con dos cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.198/199.   75,-

web 2473 **/* 1926-28. Conjunto de variedades con un cert. E. DIENA. Sa.200/203.   75,-

web 2474 */° 1927. Conjunto de vairedades con un cert. RAYBAUDI. Sa.210/12.   175,-

web 2475 **/ 1928. Conjunto de variedades incluyendo dos fragmentos y cuatro cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.218.   175,-

web 2476 ** 1928. Conjunto de variedades con dos cert. RAYBAUDI y E. DIENA. Sa.225.   75,-

web 2477 ** 1928. Conjunto de variedades con cuatro cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.228, 231.   200,-

web 2478 **/*/D 1928. Conjunto de variedades con dos cert. E. DIENA y SORANI. Sa.235.   75,-

web 2479 ** 1929. Conjunto de variedades. Cuatro de ellas con papel empalmado. Sa.243/57.   175,-

100 2480  IRAN. (1882 CA.). BOUSHIR entire cover franked with litographic 10 cts. red (2), 5 cts. lilac and engraved 5 cts. green (3). Faults 
but a very rare franking. Yv.32, 33 (2) y 41 (3).   1.000,-

32 2481  JAPAN. 1893. TOKIO a AUSTRIA. 10 sen. naranja (2) carta certificada, devuelta al remitente.   500,-

32 2482  1895. HONG KONG to YOKOHAMA. Envelope to YOKOHAMA (26.8) via Hakodate (24.8) bearing 5 c. pale blue, tied by HONG 
KONG/C cds, with Japan Koban 5 s. on reverse applied as postage due and cancelled by framed native cancellation, with ´T´ in 
circle, native framed postage due and circular DUE (with ´5´ inserted in manuscript) h.s. alongside, central vertical fold crosses 
the Japan adhesive, fine usage.   650,-

web 2483 ° LUXEMBOURG. 1852. 10 cts. negro (5) y 1 s. castaño rojo (2). BONITOS EJEMPLARES. Yv.1 (5), 2 (2).   100,-

LOTS ADMISSION FOR OUR NEXT AUCTIONS OPEN
SPECIAL CONDITIONS for important stamps and postal history collections

CASH ADVANCE for important consignments

Stamps and Postal History
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 2484  1877. LUXEMBURGO a PARÍS. Entero postal de 10 cts. naranja con franqueo adicional de 1 cto. castaño rojo y 2 cts. negro. 
Rarísima combinación de franqueo. Yv.16, 27.   1.500,-

100 2485  MEXICO. 1783 (21 Abril). CÁDIZ a GUATEMALA. Marcas CÁDIZ y ESPAÑA en rojo y porteo de 5 pta. (5 reales de plata) aplicado 
también en Cádiz. Circulada por buque de ´aviso´ hasta México y por vía terrestre hasta Guatemala. Marca al dorso VERACRUZ 
en rojo. ÚNICA CONOCIDA. Ex. col. Y. KOURI.   1.500,-

32 2486  1786. TLAXIACO? a MÉXICO. Carta escrita desde una pequeña población opr lo que se deduce del texto cerca de 
Huazolotitlan, marca lineal ´MHECA´?? y al dorso la rarísima marca OAXACA coronada (nº 2), tasada con 2 reales en anverso. 
Rarísima combinación de marcas, desconocida hasta la fecha.   500,-

web 2487 ° CONJUNTO de cuatro sellos. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Sc.4, 11, 24, 25. Scott.500€.   100,-

32 2488  1858. SAN ANTONIO a MÉXICO. 1 real amarillo habilitado del distrito de SOYANIQUILPAN, mat. FRANCO/SOYANIQUILPAN. 
MAGNÍFICA y RARA. Cert. MEPSI. Sc.2a.   450,-

 2489  1874. Cover at from MEXICO CITY to ASTURIAS (Spain) franked by Mexico District 1874 10 c. black and 25 c. blue tied on 
despatch in black. France Cérès 1871/75 30 c. brown horizontal pair and 80 c. carmine in a strip of three applied for triple the 
Maritime rate, all tied by Anchor lozenges in black with octagonal MEXIQUE Consular marking alongside (July 17) in black. 
Charged ´12 Rs.´ due on delivery in black. File fold of no importance, a superb cover. Certs. BRUN and ROUMET.   2.600,-
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32 2490  1876. SAHUARIPA a LOS ÁNGELES. Sobre circulado con sello de 25 ctvos. azul (Sc. 109) con habilitación ´49-74´, mat. ovalado 
de SAHUARIPA circulado via TUCSON/ARIZ (fechador en el anverso) junto de dos sellos U.S. de 3 ctvos. verde (Sc. 158) con mat. 
de CORCHO, fechador de llegada a Los Ángeles y DEAD LETTE OFFICE triangular. Rarísimo franqueo mixto. Ex. col. BACKAL. 
Cert. P.F.´ 2019. Sc.109.   700,-

web 2491  1890-94. Dos sobres de EXPRESS WELLS FAGO de 10 cts. circulados desde PENSAMO y YRAPUATO.   50,-

15 2492 * 1916. 60 ctvos. s. 2 ctvos. verde (habilitación sobre el nº Sc. 485). MUY RARO. Firma Raybaudi. Sc.585. Scott.650€.   150,-

33 2493 	MOROCCO (SPANISH). 1860 (15 Abril). GUERRA DE MARRUECOS. Sobre con el texto completo fechado en CAMPAMENTO 
DE TETUÁN y dirigido a LONDRES enviado sin sellos por no disponer de ellos en Campaña, a la llegada tasado con 9 peniques 
y fechador de llegada al dorso. Carta de gran interés histórico firmada por el Conde de Reus (General Prim) dirigida a Manuel 
Cardeñosa en referencia a las pruebas efectuadas del cañón Withworth. MUY RARA.   500,-

33 2494  NETHERLANDS. 1811. OUDENBOSCH a AMSTERDAM. Marca P.93.P./OUDENBOSCH y marca CHARGE. RARÍSIMA y de 
excepcional calidad.   800,-

web 2495 ° 1852. 5 cent. azul. Pareja vertical y 15 cent. amarillo. MUY BONITOS. Yv.1 (2), 3.   100,-

web 2496 ° 1891-97. 2 1/2 g. azul y rosa. MAGNÍFICO. Firma Raybaudi. Yv.47. Yvert.175€.   50,-

web 2497 ° 1867-98. FICHA con sellos en usado. MUY BONITOS. .955€.   70,-

web 2498 ° NORWAY. 1855. 4 sk. azul. Cuatro ejemplares. MUY BONITOS, dos sellos con cert. RAYBAUDI. Yv.1.   150,-

web 2499 ° 1856. SERIE completa. PRECIOSA. Yv.2/5.   75,-

102 2500  1878. FREDERIKSHALD a FRANCIA. 1 ore gris, 5 ore azul y 12 ore verde (2) carta certificada. Raro franqueo.   1.000,-

33 2501  PALESTINE. 1888. CAIFA a FRANCIA. Circulada con sello austríaco de 1 piastre s. 10 kr. azul y negro, mat. CAIFA diversas 
reexpediciones en el interior de Francia, al dorso tránsito por Alexandria.   500,-

 2502  1875. PANAMA to NEWARK (England). Envelope franked with 4d. vermilion (pl. 14) single example, pair and strip of six, tied 
by B.P.O. C 35 and PANAMA cds. used on triple rate cover. Minor faults in one stamp but a stunning and VERY RARE franking.   1.600,-

web 2503  PARAGUAY. 1862. ENSAYOS NO ADOPTADOS. Conjunto de 30 ensayos de color de un proyecto no adoptado para la primera 
emisión del Paraguay, diferentes colores, algunos con manchas y algún defecto. RARO conjunto.   300,-

33 2504  PERU. 1799 (14 Mayo). TARAPACÁ a AREQUIPA. Envuelta completa con texto. Marcas LIMA y FRANCA en rojo. RARA usada 
en época Colonial y más en el siglo XVIII.   300,-

33 2505  1799 (14 Sept.). TARAPACÁ a AREQUIPA. Envuelta completa con texto. Marcas LIMA y FRANCA en rojo. RARA usada en época 
colonial y más en el siglo XVIII.   275,-

44 2506  (1800 CA.). HUAMANGA a YCA. Envuelta con la marca HUAM en rojo. Rara en época colonial.   75,-

web 2507  1800-40. Conjunto de cartas con diversas marcas Cuzco, Bolivar, Yca, Camana, etc.   200,-

web 2508  1832. CUZCO a AREQUIPA. Marca CUZCO y FRANCA ambas en rojo. PRECIOSA.   50,-

33 2509  1865. LIMA a GÉNOVA (Italia). 1 peseta castaño. Mat. fechador de Lima, al dorso fechador de la B.P.O. de Callao y marca de 
intercambio GB/1F 90c. RARO sello en carta al exterior. Cert. B. MOORHOUSE. Sc.13.   600,-

102 2510  1867. AREQUIPA (Perú) a NEW YORK. Sobre con membrete OFICINA DE TELEGRAFO / AREQUIPA circulado con una tira de 
seis de 1 d. rojo matasellado con la B.P.O. C-42 de ISLAY, fechador de tránsito de Panamá y de llegada a New York.   850,-
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 2511  1868. LIMA a GÉNOVA (Italia). 1 dinero verde tira de cuatro circulada vía Inglaterra, tasada a la llegada con 9 liras pagados 
con sellos italianos de 1 Lira y 2 Liras (4). Pliegue de archivo horizontal y algún otro defecto en los sellos italianos. Espectacular 
franqueo de cuatro portes. MUY RARA. Sc.14 (4).   1.000,-

 2512  1870 (Sept 21). Combination cover from LIMA to NEW YORK, USA with creased Peru 1868 Lecoq 1 d. green (Scott 14) tied by 
C38 obliterator in black and Great Briatain 1867 6 d. violet pl. 8 tied by superb strike of framed LATE FEE handstamp in black.
CALLAO despatch cds at left (Sept 22) and PANAMA cds of transit (Sept 29) and N.Y. STEAMPHIP/10 charge mark (Oct 12) for 
incoming Ship Letter. One side flap missing. The Late Fee was charged at 6 d. doubling the rate to Panama. Very important 
usage. One of very few strikes known of the ´Late Fee´ on cover. We have records of just three covers. Ex A. Bollen.   1.900,-

33 2513  1875. AREQUIPA a NEW YORK. 10 ctvos. rojo, mat. AREQUIPA mixto con sello británico de 6d. gris pl. 13, mat. C-38 de Callao. 
Tránsito de Panamá y tasada con 5 ctvos. a la llegada. Leve pliegue de archivo sin importancia. Precioso franqueo.   500,-

102 2514  1876. LIMA a TACNA. 1 peseta amarillo bisectado. Mat. LIMA / PRINCIPAL. Precioso y RARO franqueo. Cert. PF´2020. Sc.15a.   800,-

44 2515  1876. S. PEDRO a CALLAO. 5 cts. verde (2), mat. lineal S. PEDRO. MAGNÍFICA. Sc.16 (2).   200,-
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PHILIPPINES - GEOFFREY LEWIS COLLECTION

  Geoffrey Lewis wrote the book “Postal History of the Spanish Philippines 1565-1898” together with Donald 
Peterson. Some of these covers are from his postal history collection of the Philippines 1775-1878, which 
won Large Gold medals at FIP exhibitions in India 1998, Washington 2006 and Thailand. He signed the RDP 
in 2018. He is an Academic Correspondance of the Real Academia Hispánica de Filatelia e Historia Postal.

 2516  PHILIPPINES. 1855. MANILA a SULBEC. 5 cuartos naranja, mat. círculo de puntos. Muy bonita y RARA. Ed.1.   2.000,-

 2517  (1855 CA.). MANILA a TAGUDÍN. 5 cuartos naranja, mat. círculo de puntos. Preciosa y RARA. Ed.1.   2.000,-

web 2518  1856-60. TRES cartas circuladas a ESPAÑA con franqueos de 1 real y 2 reales.   200,-

44 2519  1858. MANILA a MADRID. 2 reales carmín. Mat. parrilla colonial y fechador de MANILA / ISL. FILIPS. en azul.   125,-

44 2520  1859. LINGAYEN a MANILA. Carta completa con texto franqueada con sello 5 cts. rojo, matasellado a la llegada MANILA / 
IS. FILIP. en azul, manuscrito ´P.5 Vicente´. Erosiones de papel en el frente por la acidez de la tinta. MUY RARO uso del correo 
marítimo dentro de la Isla de Luzón. Ed.7.   150,-

106 2521  1859. MANILA a BILBAO (España). Impreso con noticias mercantiles de Filipinas circulado con una pareja del 5 cuartos rojo, 
mat. fechador de MANILA / ISL. FILIPS. RARA. Ed.7 (2).   500,-

44 2522  (1860 CA.). ENVUELTA dirigida a CALUMPIT (Bulacán), circulada con sello de 5 cuartos bermellón, mat. círculo de puntos y 
tránsito por MANILA / ISL. FILPINS. Ed.7.   150,-
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 2523  1861. MANILA a HONG KONG. Carta completa con texto circulada con sello de 5 cuartos bermellón, mat. círculo de puntos 
y fechador MANILA / ISL. FILP. para el pago del porte interno, tasada a la llegada con 8 pence. para el pago del porte británico. 
RARÍSIMA destinación en este período, no más de tres cartas conocidas.   700,-

106 2524  1861. TAAL (Batangas) a MANILA. 5 cuartos rojo, sello y pareja. Mat. fechador de Manila, márgenes cortos. RARO franqueo de 
triple porte. Ed.7 (3).   500,-

106 2525  1861. MANCAYÁN (Lepanto) a CALUMPIT (Bulacán). 5 cuartos bermellón, mat. manuscrito ´Lepanto / Sept. 6 / 1861´ y mat. 
ovalado de origen Administrativo de CAYÁN y fechador de Manila estampado en tránsito. PIEZA EXCEPCIONAL, única conocida 
con matasellos manuscrito en este período. Ed.7.   750,-

44 2526  1862. FRONTAL. MANILA a SAN SEBASTIÁN (España). 2 reales carmín (3), mat. parrilla colonial y fechador MANILA / FILIPINAS. 
RARO franqueo.   150,-

 2527  1863. MANILA a BILBAO (España). Impreso con noticias mercantiles de Filipinas circulado con una pareja del 5 cuartos rojo, 
mat. parrilla colonial y fechador MANILA / FILIPINAS. Magnifico y MUY RARO este sello en carta. Ed.10 (2).   750,-

33 2528  1863. LINGAYAN a MANILA. 5 cuartos rojo en pareja, mat. círculo de puntos y fechador MANILA / ISL. FILP. Doble porte, MUY 
RARO este sello en carta.   450,-

34 2529  1864. SAN JOSÉ DE BUENAVISTA a CEBÚ. Carta completa con texto franqueada con sello de 5 cuartos rojo, mat. aspas en 
tinta de escribir. MUY RARA. Ed.10.   300,-
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44 2530  1864. CÁDIZ a CEBÚ. Carta completa con texto franqueada con sello de 5 cuartos rojo no matasellado. RARA. Ed.10.   200,-

44 2531  1864. MANILA a LINGAYEN. Carta completa con texto franqueada con sello de 3 1/8 ctvos., mat . parrilla colonial. PRECIOSA. 
Ed.17.   125,-

45 2532  1864. FRONTAL. MANILA a SAN SEBASTIÁN. 6 2/8 cts. verde (6), mat. parrilla colonial y fechador MANILA / *. ESPECTACULAR 
franqueo de triple porte. Ed.18 (2).   150,-

34 2533  1865. CEBÚ a MANILA. Carta completa con texto franqueada con 3 1/8 cts. negro, mat. círculo de puntos y fechador CAVITE 
/ LUZÓN. Preciosa y MUY RARA. Ed.17.   300,-

34 2534  1867. NAMACPACÁN a BINONDO. 3 1/8 cto. negro, mat. ovalado PROVINCIA DE LA UNIÓN / NAMACPACÁN y parrilla 
colonial estampada en tránsito en Manila. MUY RARA. Ed.17.   400,-

15 2535 * 6 2/8 cts. verde HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Bloque de 20 sellos, algún pequeño pliegue y punto claro, normal en un 
bloque de este tamaño. Espectacular y RARO. Ed.20N.   150,-

15 2536 ° 5 cuartos rojo. Bloque de ocho HABILITADO / POR LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial. MUY RARO múltiple. Ed.20H.   150,-

34 2537  1869. MANILA a BILBAO (España). Faja de Prensa conteniendo un ejemplar de la REVISTA MERCANTIL de Manila franqueada 
con sello de 3 1/8 cts. negro HABILITADO / POR LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial y fechador MANILA / * y en el reverso llegada. 
Defectos en la envuelta (muy frágil). MUY RARO franqueo. Ed.20M.   300,-

 2538  (1869 CA.). CAMARINES NORTE a MANILA. Carta certificada con franqueo al dorso de 3 1/8 cts. negro HABILITADO / POR LA 
/ NACIÓN para el pago del porte local, sello de 25 cts. rojo para el pago de los Derechos de Certificado y Mat. parrilla colonial y 
fechador de MANILA / *. En el frente manuscrito ´C. de Cams. Norte´ (Certificación Camarines Norte) y ´recibí´  manuscrito del 
destinatario. Preciosa y MUY RARA, cuatro o cinco cartas certificadas conocidas en este período. Ed.20, 20M.   1.200,-
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34 2539  1870. MANILA a SAN SEBASTIÁN. Sobre con texto completo en el interior franqueado con sello de 1 real HABILITADO / POR 
LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial y fechador MANILA / *. Pequeñas roturas en el sobre. Ed.20L.   250,-

34 2540  1871. BULACÁN a LLORITO (Islas Baleares). 10 cts. verde y 20 cts. castaño (2), mat. ovalado ALCALDÍA MAYOR DE BULACÁN 
y fechador MANILA / *. Pieza excepcional, matasellos RARÍSIMO y más en carta al exterior y destinación también RARÍSIMA 
probablemente única en este período. Ed.22, 23 (2).   500,-

34 2541  1871. MANILA a MADRID. 10 cts. verde, sello y bloque de cuatro al dorso de la carta, mat. parrilla colonial y fechador MANILA 
/ *. Doble porte, probablemente único bloque de cuatro conocido del 10 cts. en carta. PRECIOSO. Ed.22 (5).   375,-

45 2542  1871. MANILA a CÁDIZ. 5 cts. azul y 20 cts. castaño, mat. parrilla colonial y fechador MANILA / *, Porte simple a España.   200,-

35 2543  1871. MANILA a MISAMIS. 5 cts. azul pareja, mat. parrilla colonial y fechador MANILA / *. Doble porte interno. RARO franqueo. 
Ed.21 (2).   350,-

35 2544  1871. MANILA a RONDA (España). Frente de carta con parte del dorso, franqueada con sello 3 1/8 cent. HABILITADO / POR 
LA / NACIÓN y 20 cts. castaño completando un franqueo de 20 cuartos equivalente a 1 real de plata tarifa a España. RARÍSIMO 
franqueo mixto de dos emisiones. Ed.20 M, 23.   750,-

45 2545  1872. MANILA a MADRID. 62 cts. malva, mat. círculo de puntos. Ed.28.   100,-

45 2546  1872. CAVITE a VALENCIA y reexpedida a BARCELONA. 62 cts. malva pareja, mat. parrilla colonial y fechador CAVITE / LUZON, 
doble porte. Preciosa y RARA. Ed.28 (2).   300,-

35 2547  1872. MANILA a SAN SEBASTIÁN. 1 real verde esmeralda HABILITADO / POR LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial y fechador 
MANILA / *. PRECIOSA. Ed.20L.   300,-

 2548  1873. MANILA a SANTIAGO (España). 12 cts. rosa (5), mat. parrilla colonial. ESPECTACULAR franqueo para hacer los 62 cts. del 
porte. Ed.25 (5).   500,-

35 2549  1873. DÁET (Camarines) a MANILA. Carta completa con texto (importante falta de papel en anverso afectando poco a la 
dirección), franqueada con sello de 5 cuartos rojo HABILITADO / POR LA / NACIÓN al dorso, mat. círculo de puntos y fechador 
MANILA / * en anverso. Los sellos de 5 cuartos habilitados son MUY RAROS y esta carta es la única conocida con un sello de este 
valor Habilitado por la Nación. PIEZA EXCEPCIONAL pese a defectos. Ed.20H.   1.000,-

45 2550  1874. MINDANAO a CEBÚ. 12 cts. gris, mat. MINDANAO / FILIPINAS y tránsito por Manila, algunas roturas. RARÍSIMA. Ed.30.  
 200,-

45 2551  1877. MANILA a HABANA (Cuba). 12 ctvos. lila, mat. fechador MANILA / * circulada vía Gibraltar y Cádiz. MUY RARA destinación 
para una carta desde Filipinas. Ed.38.   150,-

45 2552  1878. MANILA a MARSELLA. 25 mils. negro, mat. MANILA / *. RARA tarifa de Impresos. Ed.41.   150,-

45 2553  1879. MANILA a SANTA CRUZ (La Laguna). Sobre enviado desde el Consulado Americano franqueado con dos sellos de 25 
mils. negro. Ed.41 (2).   200,-

35 2554  1880. CEBÚ a ALICANTE. 125 mils. (4), mat. parrilla colonial y fechador CEBÚ / VISAYAS. Espectacular franqueo de cuatro 
portes, al dorso llegada. Ed.47 (4).   250,-

45 2555  1888. ILO ILO a MANILA y reexpedida a DÁET (Camarines Norte). 2 4/8 ctvos. gris (2), mat. parrilla colonial y fechadores de Ilo 
Ilo y Manila. Preciosa y RARA circulación interior. Ed.59A (2).   100,-

35 2556  1888. MANILA a SUIZA. 8 ctvos. castaño (defecto en esquina) y sello habilitado para 8 cent. s. 2 4/8 ctvos., mat. fechador de 
Manila y fechador octogonal LIGNE N / PAQ.FR.Nº 2, al dorso lllegada. RARA combinación de franqueo. Ed.62, 75A.   250,-

45 2557  1890. MANILA a NEW YORK (USA). 1/8 de ctvo. violeta negro. MUY RARA tarifa de sobre sin cerrar para tarjetas de visita. 
Ed.79.   150,-
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45 2558  1892. MANILA a CANADÁ. 2 ctvos violeta (4) en anverso y reverso, al dorso tránsito de San Francisco y llegada. Ed.93 (4).   100,-

45 2559  1894. FRONTAL. MANILA a ALGER (Argelia). 8 ctvos. castaño (2), mat. fechador de Manila y fechador marítimo francés LIGNE 
N / PAQ.FR.Nº3. MUY RARA destinación, probablemente se trate de la única carta conocida de Filipinas al continente africano. 
Ed.113 (2).   150,-

45 2560  1895. TACLOBON a VALLADOLID (España). 10 ctvos. carmín, mat. parrilla colonial y fechador TACLOBON / LEYTE. Sobre algo 
reducido por la derecha, al dorso llegada. RARÍSIMO, probablemente único conocido salido de esta población. Ed.99.   200,-

45 2561  (1897 CA.). SOBRE dirigido a BACARRA (Ilocos Norte). 2 ctvos. azul y 15 ctvos. verde, mat. CORREOS / DE / FILIPINAS. Carta 
certificada nº de registro en el frente y ´recibí´ del destinatario también en el frente. Ed.123, 127.   200,-

45 2562  1897. LEYTE a VALLADOLID. 10 ctvos. castaño rojo, mat. CORREOS / LEYTE. Sobre algo reducido por la derecha, al dorso 
llegada. Ed.114.   150,-

36 2563  1897. GRAN fragmento de carta circulada a CABANATUAM (Nueva Écija) con sello Provisional de 20 cents. s. 25 ctvos. castaño, 
mat. CORREOS / FILIPINAS. A pesar de tratarse de un fragmento es una pieza RARÍSIMA, con los sellos habilitados de 1897 
conocemos alrededor de media docena de cartas y solo esta con el valor alto de 20 ctvos. Ed.130J.   300,-

46 2564  1898. ETIQUETA PARA PAQUETE POSTAL circulado de MANILA a ALEMANIA por correo certificado con sellos de 2 ctvos. 
verde (2) y 5 ctvos. rosa, mat. CERTIFICADO. Defectos pero MUY RARO franqueo. Ed.137 (2), 140 (2).   200,-

 2565 */°/ 1854.1900. FILIPINAS. Resto de colección montada en hojas de álbum con descripciones con sellos nuevos y usados, 
bloques y cartas. Están representadas todas la emisiones destacando piezas importantes y de interés. IMPRESCINDIBLE 
EXAMINAR. (Ver web).   2.000,-



112 FILATELIA

36 2566  PHILIPPINES. POSTAL STATIONERY. 1881. MANILA a ALEMANIA. Entero Postal de 3 ctvos. s. 50 mils. castaño, llegada en 
anverso, leves arrugas. MUY RARO Entero Postal circulado.   500,-

46 2567  1888. MANILA a SWATOW (China). Entero Postal de 3 ctvos. rosa, fechador CORREOS / MANILA, al dorso tránsito de Hong-
Kong. Leves arrugas. RARA destinación.   100,-

46 2568  1895. MANILA a CAVITÉ. 2 ctvos. rojo, texto al dorso escrito en Tagalo. Muy interesante y RARO correo interior.   100,-

46 2569  1896. MANILA correo interior. Entero Postal de 2 ctvos. azul. MUY RARA circulación en el interior de Manila, al dorso marca 
rectangular de  la Cartería Central de Manila.   100,-

46 2570  1896. MANILA a BÉLGICA. Entero Postal de 2 ctvos. azul con franqueo adicional de 2 sellos de 5 mils. verde. RARA.   150,-

46 2571  1897. MANILA a HONG-KONG. Entero Postal de 3 ctvos. castaño, al dorso llegada.   100,-

46 2572  1897. MANILA a BUCAREST (Rumanía). Entero Postal de 2 ctvos. azul con franqueo adicional de 2 ctvos. azul, llegada en 
anverso. MUY RARA destinación.   150,-

46 2573  1897. MANILA a GRACIA (Barcelona). Entero Postal de 3 ctvos. castaño, fechador de llegada en el frente. RARO.   125,-

46 2574  1898. LINGAYEN a ESPAÑA. Entero Postal de 2 ctvos. lila, mat. CORREOS / LINGAYEN. MUY RARO.   150,-

web 2575 D PHILIPPINES. TREATY PORTS. 12 cts. gris sobre fragmento mixto con sello de Straits Settlements de 4 ctvos., mat. ovalado 
del encaminador ULLMANN / SINGAPORE. Ed.30.   50,-

 2576  1876. Cover from MANILA with ´Russell & Sturgis´ sender´s cachet at left, franked by Straits Settlements 1867/72 2 c. brown, 
6 c. lilac and 24 c. green all tied by circular dotted obliterators in black and by French entry marking in red. SINGAPORE cds (May 
24) in red alongside with ´PD´ below.A superb three colour franking from the Philippines in much above average condition. 
Sg.11, 13, 16.   2.000,-

15 2577 ° PORTUGAL. 5 reis castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR, grandes márgenes. Mu.1. Cat. 1.600€.   200,-

15 2578 ° 1853. 5 reis castaño rojo. MUY BONITO. Cert. RAYBAUDI. Mu.1.   100,-

web 2579 ° 25 reis azul. Pareja, dos tiras de tres, una tira y un bloque de cuatro. Mu.2.   100,-

15 2580 ° 5 reis castaño, cabellos ´lisos´ márgenes excepcionales. Muy bonito ejemplar. Mu.5. Mundifil.1.700€.   200,-

web 2581 ° 5 reis castaño, cabellos ´lisos´. 3 sellos en usado con cert. U. FERCHENBAUER.   200,-

15 2582 ° 1855-56. 50 reis verde. Márgenes enormes. LUJO. Firmado Raybaudi. Mu.8.   50,-

15 2583  25 reis rosa (2), 50 reis verde bloque de ocho sobre fragmento, mat. numeral 112 de VISEU. Leves arrugas en el bloque 
normales en piezas de este tamaño. ESPECTACULAR y MUY RARO. Cert. U. FERCHENBAUER. Mu.8 (8), 16 (2).   400,-

web 2584 ° 50 reis verde pareja y 100 reis lila pareja y bloque de seis, esta última con un leve plliegue horizontal sobre las tres primeros 
sellos. El 50 reis cert. U. FERCHENBAUER. Mu.8, 9.   200,-

web 2585 ° 5 reis castaño tira de tres, 50 reis verde bloque de cuatro y 100 reis lila bloque de cuatro. Mu.14, 17, 18.   200,-

113 2586 D 50 reis verde y 20 sellos del 100 reis márgenes recortados cuidadosamente porque no cabía el franqueo en el paquete, mat. 
numeral 55 de BEMPOSTA. ESPECTACULAR y MUY RARO. Cert. U. FERCHENBAUER. Mu.17, 18 (20).   700,-
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web 2587 ° 1866-1900. DOS fichas con diferentes sellos, algunos de valor. Muy alto valor en catálogo. (Ver web).   250,-

15 2588 ° 1895. SERIE completa. MUY BONITA, valores altos. Cert. RAYBAUDI. Mu.111/25. Mundifil.2.300€.   150,-

web 2589 ° CONJUNTO de seis fichas con sellos en usado de las emisiones de 1853 a 1900. Alto valor en catálogo. (Ver web).   250,-

 2590  1853. FRONTAL circulado de PORTO a LISBOA con una pareja de 25 reis azul y sello del 100 reis lila con mat. numeral 52 de 
Porto en azul. Leve pliegue vertical de archivo que afecta a un sello del 25 reis. PIEZA DE GRAN PRESENCIA y RAREZA. Cert. U. 
FERCHENBAUER. Mu.2 (2), 4.   2.500,-

web 2591  1857-60. CONJUNTO de 14 cartas circuladas en el interior con sellos de 25 reis, ocho de ellos con marcas prefilatélicas al 
lado.   100,-
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46 2592  1859. CALDAS a LISBOA. 25 reis rosa y 50 reis verde, mat. parrilla con numeral 17 y al lado marca lineal de CALDAS. Precioso 
franqueo de triple porte. Mu.6, 8.   200,-

web 2593  1865. Dos cartas con franqueos de 25 reis rosa bloque de seis y la otra con dos sellos de 10 reis + 25 reis. Raras aunque con 
defectos. Mu.15, 16, 17.   100,-

46 2594  1872. VIGO a BUENOS AIRES. Encaminada hasta PORTO (marca de encaminador RICARDO CARVALHO al dorso) y franqueada 
con sellos de 50 reis verde y 100 reis lila. PRECIOSA y RARA. Mu.41, 43.   150,-

web 2595  1872-80. CONJUNTO de 12 cartas circuladas al exterior con algún franqueo interesante.   200,-

46 2596  1875. VILLA NOVA DE GAYA a RIO DE JANEIRO. 50 reis verde y 100 reis lila. Tasada con 300 reis. Mu.41, 43.   100,-

46 2597  1876. LISBOA a PERNAMBUCO (Brasil). 150 reis azul. Tasada con 300 reis. Mu.45.   100,-

36 2598  1877. PORTO a RIGA (Letonia). 20 reis ocre, 25 reis rosa y 50 reis verde. Precioso franqueo. Mu.39, 40, 41.   400,-

36 2599  1878. LISBOA a ITALIA. 5 reis negro, 20 reis ocre y 25 reis rosa. Precioso franqueo tricolor. Mu.36, 39, 40.   300,-

36 2600  1878. PORTO a HAMBURGO. Franqueada al dorso con sellos de 2 1/2 reis verde (2), 10 reis amarillo, 15 reis castaño y 20 reis 
ocre. Espectacular franqueo de cuatro colores. Mu.37, 38, 39, 48 (2).   250,-

web 2601  1883-87. TRES CARTAS circuladas, dos a ESPAÑA y una a FRANCIA con franqueos mixtos de dos emisiones. Mu.39, 43, 56, 66.   200,-

 2602  1862. FUNCHAL a PHILADELPHIA (Usa). 100 reis lila (grandes márgenes) y 120 reis azul. Precioso y raro franqueo. Mu.4, 12.   1.500,-

36 2603  PUERTO RICO. 1867. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 1 real verde (3). Mat. parrilla colonial, marca FRANCO y tasada a la llegada 
con 2 reales. MUY RARO franqueo. Ant.8 (3).   350,-

 2604  1871. Cover from SAN JUAN to CÁDIZ  franked by Antilles 50 c., green pair (Edifil 23) cancelled by oval network obliterator with 
FRANCO alongside and PUERTO RICO cds (Dec 27) in black, in combination with Great Britain 1 d. red and 6 d. lilac tied by bold 
´C61´ of San Juan in black. Reverse with Puerto Rico British P.O. cds and London transit. An exceptionally attractive cover in the 
foremost quality. Only two covers known with this franking combination. Ex collection Hugh Wood. Cert. BPA and COMEX.   5.000,-
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 2605  1876 (Aug. 24). Great Britain 1864 1 d. red pl. 180, 1858/79 2 d. blue pl. 14 and 1873 3 d. rose pl. 18 with eight examples, all used 
on double weight entire letter (2/8d.) from MAYAGÜEZ to GENOVA (Italy) tied by bold strikes of the F85 obliterator in black with 
MAYAGUEZ PORTO RICO /PAID cds alongside (Aug 25). LONDON / PAID transit cds in red also on obverse (Sept 13) and reverse 
with Genova arrival cds (Sept 15). One 3 d. rose with closed tear at top but a phenomenal and most appealing franking for the 
specialist. Certs. PHILATELIC FOUNDATION (1984) and SISMONDO (2005). Ex A. Bollen and G. Roca.   1.900,-

36 2606  RUSSIA. 1878. VINNITSA to KAMENETS PODOLSK. 1 k., 2 k., 8 k. and 20 k. (5). Twelve weights registered letter, file fold 
affecting two stamps. SPECTACULAR and very high franking. Sc.19, 26, 28, 30 (5).   600,-

37 2607  1878. LETICHEV to KAMENETS PODOLSK. 2 k. (2), 5 k., 10 k. and 20 k. (3). Eight weights registered cover. RARE and spectacular 
four colour franking. Sc.22, 26 (2), 29, 30 (3).   500,-

37 2608  1879. SAINT PETERSBURG to VIATKA. 5 k. and 10 k. (13). 15 weights registered letter, vertical file fold. EXTRAORDINARY 
franking, one of the highest known.   600,-

web 2609 ° 1909. 70 pi. s. 7 r. verde y rosa. Sello de Rusia con habilitación de JAFFA, JERUSALEM, TREBISONDE, MONT-ATHOS y SMYRNE. 
RAROS en usado. Firmados Sorani.   125,-

37 2610  EL SALVADOR. (1810 CA.). FRONTAL. AHUACHAPAN a NUEVA GUATEMALA. Marca AH VACHAPA en negro y tasa de 4 
reales. MUY RARA y de gran calidad. Ex. col. MENENEDEZ.   300,-

15 2611 ° SWEDEN. 1855. 3 s. verde. Muy bien centrado. Leve adelgazamiento. Sello muy raro. Cert. RAYBAUDI. Ed.1. Cat. 4.500€.   150,-

15 2612 ° 1855. 8 sk. amarillo. MUY BONITO. Firmado Raybaudi. Yv.4. Yvert.800€.   100,-

15 2613 * 1856-62. (3 ore) bistre. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. G. COLLA. Yv.S-2. Yvert.550€.   75,-

 2614 ** 1917-19. 55 ore azul y 80 ore gris. MUY RAROS y de LUJO. Yv.101, 103.   1.800,-

38 2615  SWITZERLAND. 1800. ZURICH a FRANCIA. Carta completa con texto impreso de la Armée de Danube. Marca en el frente 13E 
Don/ARM. DE DANUBE en azul y marca de Franquicia del Comandante Jefe. Preciosa.   300,-

114 2616  1800. S. LYS (Francia) a ZURICH dirigida a un Brigada de Infantería de L´armee des Grisons, reexpedida, marca al dorso BAU 
GRAL. DEB/ARM. DES GRISONS. RARÍSIMA.   2.500,-

114 2617  1801. Carta completa con texto circulada a FRANCIA. Marca Nº 3/ARM. DES GRISSONS. MUY RARA y gran calidad.   1.000,-
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2617    1.000 €

2616    2.500 €
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 2618 ° 1843. ZURICH. 4 Rp. negro. Líneas del fondo, horizontales, mat. roseta en rojo. Pequeño corte en el margen superior derecho 
(petite fente dans la marge de droit en haut). Muy buen ejemplar. Cert. MARCHAND. Zumstein 1W. Yv.9.   3.000,-

 2619 ° 1843. ZURICH. 6 Rp. negro. Líneas del fondo verticales, mat. roseta en negro. Pequeño adelgazamiento (little thin-petit aminci). 
Dictamen MARCHAND. Zumstein 2S. Yv.10a. Cat. 2.250 SFr.   225,-

 2620 ° 1843. 6 rp. negro, líneas verticales, mat. lineal GRÜ... Doblez vertical y adelgazado. Rara obliteración. Yv.10a.   300,-

 2621 ° 1843. GENÈVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Mitad derecha del DOBLE DE GINEBRA. Grandes márgenes y muy buena 
conservación. Cert. MARCHAND. Zumstein 4R. Yv.1A. Cat. 11.000 SFr.   1.500,-

 2622 ° 1851. 5 cents. negro y rojo Poste Locale. Mat. parrilla. Muy bonito ejemplar. Firma Calves. Cert. MARCHANT (´la grille a été 
partiellement repeinte´). Yv.7.   700,-

 2623 ° 1851. GENÈVE. 5 c. negro y rojo. NEUCHATEL. Mat. parrilla en negro. Un margen justo y buena conservación. Cert. MARCHAND. 
Zumstein 11. Yv.7. Cat. 5.000 SFr.   550,-

 2624 ° 1850. ZURICH. 2 1/2 Rp. negro y rojo, mat. P.P. WINTERTHUR. Leve adelgazamiento en margen superior (aminci en haut). Cert. 
MARCHAND. Zumstein 12. Yv.11. Cat. 4.500 SFr.   525,-

15 2625 ° 1850. ORST-POST. 2 1/2 Rp. negro y rojo. Adelgazado en margen izquierdo (aminci à gauche). Dictamen MARCHAND. Zumstein 
13 I. Yv.17. Cat. 1.800 SFr.   150,-

15 2626 ° 1850. POSTE LOCALE. 2 1/2 Rp. rojo y negro. Pequeño punto claro al dorso (petit aminci au verso). Dictamen MARCHAND. 
Zumstein 14I. Yv.16. Cat. 1.750 SFr.   150,-

 2627 ° 1850. 2 1/2 rp. negro y rojo. Pareja horizontal, mat. PD. MAGNÍFICA. Ed.16 (2).   1.800,-

web 2628 ° 1850. 5 rp. y 10 rp. MUY BONITOS. Firmados Raybaudi. Yv.15, 20.   75,-

web 2629 ° 1854-62. CONJUNTO de sellos en usado. MUY BONITOS. Yv.26/30.   50,-

15 2630 ° 1854-62. 40 rp. verde. Márgenes excepcionales. Yv.30.   50,-

15 2631 ° 1854-62. 40 rp. verde papel delgado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Firmado Raybaudi y Colla. Yv.30b. Yvert.280€.   100,-

116 2632  1854. GINEBRA a PARÍS. 15 rp. rosa y 20 rp. naranja. Mat. PD en azul. MAGNÍFICA. Yv.28, 29.   800,-

116 2633  1855. PORRENTRUY a FRANCIA. 5 rp. castaño, 10 rp. azul tira de tres y 15 rp. castaño rojo. Preciosa combinación. Yv.26, 27 (3), 
28.   1.500,-

116 2634  1858. MELLINGEN a ENSISHEIM. 10 rp. azul (2), 20 rp. naranja y 40 rp. verde. Los tres primeros sellos matasellados en Mellingen 
y el 40 rp. matasellado en tránsito en WOHLEN. Rara combinación. Preciosa. Yv.27 (2), 29, 30.   1.200,-

38 2635  1864. TORINO a PARÍS y reexpedida a GINEBRA etiqueta de tasa suiza de 60 rp. + 15 rp. = 75 rp. RARA.   300,-

15 2636 * U.P.U. Serie completa. RARA. Yv.86/91. Yvert.1.151€.   175,-

2618    3.000 € 2619    225 € 2620    300 €

2624    525 €2623    550 €2621    1.500 € 2622    700 €
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2634    1.200 €

2633    1.500 €

2632    800 €
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web 2637  TURKEY. 1837-45. Tres cartas procedentes de CONSTANTINOPLA, VARNA y SMYRNE circuladas a Italia vía Malta con marca 
PURIFIE AU LAZARET MALTE.   100,-

 2638  1873. MARSEILLE a CONSTANTINOPLA. Carta circulada sin sellos (aparentemente el franqueo original ha sido removido) con 
la marca PP en azul. Al dorso sello de tasa turco de 1 pi. y marcas ovaladas NAVIGAZIONE A VAPORE DI GIUSEPPE TONELLO/
CONSTANTINOPLA y ovalada FRANCO. GORLERO E FLIGIO/CONSTANTINOPLA. Muy interesante y rara.   1.500,-

web 2639 */(*)/° 1858-64. CONJUNTO de sellos en nuevo y usado.   100,-

47 2640  URUGUAY. 1866. PRUEBAS DE PUNZÓN. 5 cts. en diversos colores azul, verde, rosa y amarillo.   200,-

38 2641  1872. MONTEVIDEO a GÉNOVA. Impreso circulado por buque francés. A la llegada tasada con sellos Italianos de 2 cts., 5 
cts. y 10 cts. (17 cts. tarifa para los impresos circulados vía buque francés). EXTRAORDINARIAMENTE RARA, pimera pieza que 
vemos.   400,-

46 2642  UNITED STATES OF AMERICA. 1847. FRONT ONLY. 5 cts. brown with red grill cancellation. FINE. Sc.1.   100,-

38 2643  1849. NEW ORLEANS to LOUISVILLE. Complete cover with FROM STURGEON/ALX. SCOTT red oval handstruck, from the 
steamer in the Missippi river. RARE.   250,-

46 2644  1850. NEW ORLEANS to ALEXANDRIA. Complete cover with STEAMER/DUCK-RIVER real oval handstamp.   100,-

web 2645  1850-85. Lot of 4 covers with BODY´S and BLOOD´S carriers with different stamps.   150,-

38 2646  (1857 CA.). Envelope to NEW ORLEANS. 3 cents red with BAYOU SARA/PACKET/LAUREL HILL red oval cancellation some 
faults on reverse. Very fine and rare. Ex. Emerson collection (D.F.K sale 1/31/1938 lot 393). Sc.26.   300,-
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47 2647  1858. WEST UNION (Iowa, USA) a TORINO. Carta completa con texto, marcas PAID y PD circulada vía New York. Rara 
circulación transatlántica desde esta remota población.   100,-

47 2648  1859. NEW ORLEANS to WASHINGTON (Luisiana). Complete cover with FROM STEAMER/ANNA PERRET red oval 
handstamp.   75,-

47 2649  (1860 CA.). Two 3 cents. postal stationary envelops with red STEAMER/RAPIDES oval handstamp and REGULAR GRAND .../
PACKET RAPIDES/JOHN HIENN...blue oval handstamp.   150,-

47 2650  (1865 CA.). 3 cents. red postal stationary envelope to NEW ORLEANS with PACKETT/STEAMER/AMANDA blue oval 
handstamp.   75,-

47 2651  (1865 CA.). 3 cents. rose postal stationary envelope with REGULAR RED RIVER PACKET/LOTUS Nº 3/D.D. DANNALS MASTER 
blue oval handstamp.   100,-

47 2652  (1866 CA.). 3 cents. rose postal stationary envelope sent by HANDSBORO, Miss with SEA SHORE LINE/STEAMER/CAMELIA 
oval black handstamp. Very fine.   150,-

47 2653  (1867 CA.). 3 cts. rose postal stationary envelope to NEW ORLEANS with NEW ORLEANS, ALEXANDRIA, NATCHITOCHES & 
GRAND NOORE/WEEKLY PACKET/ST. NICHOLAS... in blue handstamp. Very fine.   75,-

47 2654  1867. 3 cts. rose postal stationary envelope with RED RIVER PACKET/BART ABLE... blue oval handstamp.   100,-

47 2655  (1867 CA.). 3 cents. rose postal stationary envelope to NEW ORLEANS wiht NEW ORLEANS & SHREVEPORT/STEAMER 
NATIONAL/R. SINNOTT. MASTER. CLERK.   75,-

47 2656  1869. 3 cents. rose postal stationary envelope with OUACHITE RIVER PACKET/MAYFLOWER black oval handstamp.   75,-

15 2657 ° 1861. 90 ctvos. azul. MUY BONITO EJEMPLAR. Firmado Raybaudi. Sc.72. Scott.600€.   100,-

15 2658 ° 1873. 90 cents rosa carmín. Firmado Raybaudi. Sc.166. Scott.300€.   75,-

web 2659  1857-65. Three covers, one front and one piece with diffents PACKET STEAMER´S, Adriatie, Africa, Advance, B. E. Clark and 
Ceres.   100,-

web 2660  1860-1888. TELEGRAPH COMPANY´S. Nine envelopes with different TELEGRAPH envelopes. Some faults.   250,-

web 2661  1860-70. Lot of 6 WELLS FARGO postal stationary envelopes. 3 cts. and 6 cts. Faults.   200,-

web 2662  1861-62. Lot of five PATRIOTIC COVERS. FINE GROUP.   150,-

web 2663  1898-99. Lot of 6 PATRIOTIC covers from the SPANISH-AMERICAN WAR. Faults.   150,-

web 2664  1857-1874. Fours covers with different ilustrate MERCHANTS seals. FINE GROUP.   200,-

 2665  U.S.A. CONFEDERATE STATES. 1861. NEW ORLEANS a FRANCIA. Sobre franqueado por dos sellos de 5 ctvos. castaño 
del sello Provisional de New Orleans matasellados en New Orleans/16 Jun. y Washington/Jul. 17 en tránsito. Originalmente 
el sobre fue refranqueado con sellos nordistas de 3 ctvos. y 12 ctvos. en Boston donde fueron matasellados BOSTON/JUL 
10, en el trayecto, probablemente en Washington, los sellos fueron arrancados de la carta y se aplicó la marca 15 indicando 
el porte pagado. Excepcional combinación de franqueo con sellos Confederados circulados al exterior. GRAN RAREZA. Cert. 
CONFEDERATE STAMPALLIANCE.   15.000,-

38 2666  VENEZUELA . 1866 (April 15). LE HAVRE to CARUPANO. Originally endorsed ´Par Steamer anglais via Southampton´ for 
an RMSP ship`, franked by faulty 1862/63 80 c. carmine tied by ´1769´ gros chiffres with LE HAVRE cds adjacent (April 16) and 
framed P.P. in red. Sorting altered due to the next RMSP sailing on May 2, and sent on the ´Tencuag´ with three line handstamp 
HAMBOURG AMERICAN / LINIE TENCUAG / CPD. POOR 18 APRIL 66 in black (CPd= Carriage Paid?). Reverse with British P.O. 
ST. THOMAS double arc cds (May 2) in black. Illustrated in Edition D´Or 59 on page 159. The cachet and cover believed unique 
by this German Line, carried five years before HAPAG operated. Ex col. Von Strokirch and E. dos Santos.   500,-

38 2667  1868. CARACAS a PARÍS. Circulada con sello de SANTO TOMAS-LA GUIRA de 2 reales amarillo (defectos), mat. CORREOS/
CARACAS circulada vía el correo inglés, marca de intercambio GB/1 f 60c. y tasa de 10 décimas. Pese a defectos, raro sello en 
carta.   500,-
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(Stamp and Coin Museum) with items from 100 world 

famous collections.
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